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$ITALU KARIUOMENĖ PASIPRIEŠINO VADAMS
ITALU KARIAI NEKLAUSO VADU
Milane atsisakė malšinti demon 

struojančią minią
BERNAS, liepos 30 d. — Ita

lų kariuomenėje faktiškai įvy
ko sukilimas. Kariai atsisakė 
klausyti savo vadų, kurie liepė 
šauti i Milano gatvėmis de
monstratyvia i maršuoj ančią 
milžinišką žmonių minią. De
monstrantai reikalavo taikos.

SICILIJOJE KAMPANIJA EINA PRIE GALO
ŠIAURINĖ AFRIKA, liep. 30 

d. — Sąjungininkų militarinė 
kampanija Sicilijoje eina prie 
galo. Smarkiai besipriešiną vo
kiečiai vis labiau ir labiau stu
miami j kampą, iš kurios jiems 
nebebus "kitos išeities, kaip tik 
žūti arba pasiduoti. Jų despe
ratiškos pastangos sulaikyt, 
amerikiečius ir kanadiečius ne

GIMTADIENI MUSSOLINI PRALEIDĘS 
k KALĖJIME

ŠVEICARŲ-ITJALŲ SIENA, 
liep. 30 d. — Liepos 29 buvo 
Mussolinio gimtadienis. Tą die
ną jam sukako 60 metų am
žiaus.

Tai buvo, tur but, klaikiau- 
sis gimtadienis to diktatoriaus 
gyvenime.

Dar tik pernai gimtadienio 
proga jį sveikino “kamarotas” 

• Hitleris ir linkėjo jam sveika

SUCENZURAVO PREZ. ROOSEVELTO 
KALBA c

Išbraukė nepalankius diktatoriams 
išsireiškimus

----- v-----
BUENOS AIRES, liep. 30 d. 

— Argentinos valdžio’s cenzo
riai “sušvelnino” Prezidento 
Roosevelto kalbą. Tas kalbos 
vietas, kur buvo nepalankiai at
siliepiama apie Mussolinį ir ki
tus diktatorius, laikraščiams ne
leido paskelbti.

Cenzoriai nepraleido išsireiš
kimo “korupcinis ir kriminali
nis fašistų režimas”. Išbraukė 
“nė vienas kriminalistas neiš
sisuks rezignuodamas”. Nepra
leido taip pat ir tos vietos, kur 
kalbama apie tai, jog naciai, 
fašistai ir japonų militaristai 
užkariautų kraštų žmones pa
verčia vergais.

Tie faktai aiškiai liudija apie 
Argentinos naujosios valdžios 
nusistatymą: iš bėdos toji val
džia bando pasigerinti Ameri
kai, bet iš esmės ji yra linku
si į fašizmą.

-------- v---------

Badoglio bandysiąs 
priešintis

------- V-------- -

ROMA, liep. 30 d. — Romos 
radijas atsiliepė į Anglijos ir 
Amerikos siūlomas Italijai Pli
kos, sąlygas. Nusiskundė, kad 
Italijai norima primesti “Karta- 
geniška taika\ Vadinasi, nori
mi Italija visiškai sugniužinti. 
Tokiai taikai ypačiai priešina
si maršalas Badoglio, kuris su
tiktų taikytis, jeigu sąjunginin

s U 
at-

Skel'blama, kad sąryšyje 
ta demonstracija ir kareivių 
sisakymu klausyti savo vadovy
bės premjeras Badoglio pašali
nes komendantą gen. Canale, o 
jo vieton paskyręs gen. Victor 
Ruggero, alpinistų divizijos va
dą.

pasisekė. Amerikiečiai pralaužė 
jų apsigynimo liniją, užėmė Ni
cosia ir gerokai pasistūmėjo 
pirmyn. Kanadiečiai taip pat 
sumušė vokiečius ir užėmė Agi- 
rą. Tokiu budu varžtai vis la
biau ir labiau spaudžiami, ir iš 
jų vokiečiams vargu bepasiseks 
pasprukti.

tos ir visokių kitų gerų daly
kų.

Šį kartą Hitleris jį “užmir
šo”. “Molinių kojų Cezaris” jo
kių sveikinimų, jokių linkėjimų 
iš niekur nebesusilaukė. Sako
ma, kad savo gimtadienį jis 
praleidęs iš viduržemių užsili- 
kusiame niūriame kalėjime, ku
ris randasi 10 mylių atstume 
nuo Romos. 1 

kai atsisakytų nuo Italijos te
ritorijos okupavimo.

Tačiau tai tik tuščios svajo
nės: sąjungininkai niekuomet 
nesutiks, kad “neutrali” Italija 
apsaugotų nacius nuo besiver
žiančių į Europą armijų, kurios 
dabar naikina vokiečius.

-------- v--------

Badoglio bando 
blofuoti

-------- V--------

BERNAS, Šveicarija, liepos 
30. — Maršalas Pietro Badog
lio, naujosiosi italų valžios 
premjeras, griebiasi blofo. Są
jungininkui jis gąsdinai bolše
vizmu. Girdi, jei taikos sąlygos 
nebusiančios įsušvelnytos, tai 
Italiją užtiesianti (bolševizmo 
banga, kas išeis į nenaudą pa
tiems sąjungininkams.

Girdi, reikalauti besąlyginio 
pasidavimo iš fašistiškos (Val
džios buvo visai natūralu, bet 
juk dabnir esanti demokratinė 
valdžia, tad su ja reikia švel
niau elgtis.

Tas blefas, kutris yra skelbia
mas1 per Romos radiją, didelio 
įspūdžio nedaro. Asmenys, ku
rie yra susipažinę su Italijos 
būkle, teigia, jog bolševikų Ita
lijoje mažai tėrlal, tad iš jų pu

lses jokio rimto pavojaus negali 
•būti.

salose.

SUMAŽĖJO AMERI
KOS GYVENTOJU

SKAIČIUS
----- v-----

WASHINGTON, liep. 30 d.
— Nežiūrint to, kad per pasku
tinius metus Amerikoje gimi
mų skaičius buvo rekordinis, 
tačiau bendras gyventojų skai
čius sumažėjo net 3,100,000. Va
dinasi, dabar yra trys milijo
nai su viršum mažiau gyven
tojų, negu jų buvo balandžio 
1 d. 1940 m., kada’ buvo pra
vestas gyventojų surašinėji
mas. /

Iš viso gyventojų Amerikos 
ribose priskaitoma 128,200,000, 
1940 m. jų buvo — 131,300,000.

Žinoma, tas gyventojų suma
žėjimas yra tik reliatyvus. Fak
tiškai įvyko gyventojų prieaug
lis, bet kadangi šimtai tūkstan
čių jaunų vyrų liko išvežta už 
Amerikos ribų, tai Amerikos 
teritorijoje žmonių bepriskaito- 
ma mažiau, negu prieš trejus 
metus. 

-------- v--------

Anglijos laivynas 
bombardavo Ita
lijos geležinkelius 

----- v-----
BRITŲ KREISERIS PRIE 

ITALIJOS KRANTO, liep.\ 30 d.
— Anglijos karo laivai bom
bardavo Crotone sritį, šūviai 
buvo taikomi į geležinkelius.

Nuo įsiveržimo j Siciliją tai 
buvo jau antras toks bombar
davimas, kuris siekia si Italijos 
teritorijoje suardyti transpor- 
taciją. 

~------ v--------

Kabinetų permainos 
Bulgarijoje ir

Vengrijoje 
------------ V--------  

INSTABUL, liep. 30 d. — 
Čia gautomis žiniomis, rezig
navo Vengrijos ir Bulgarijos 
kabinetai.

Vengrijos premjeras Nicho
las von Kallay savo nusistaty
mu yra artimas naciams. Jis 
stengė gąsdinimais sulaikyti 
Vengriją nuo bandymo atsipa
laiduoti nuo hitleriškos Vokie
tijos.

Pranešama taip pat, jog įvy
kęs sukrėtimas ir Bulgarijos 
kabinete. ~

Abi žinios kol kas dar nėra 
pasitvirtinusios.

- - - - - SIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI

VOKIETIJOJ: Amerikos skrai
domos tvirtovės bombardavo 
Kassel lėktuvų dirbtuvę.

SICILIJOJ: Amerikos 7-oji 
armija pralaužė nacių liniją ir 
žygiuoja pirmyn. Manoma, kaid 
naciai netrukus bus priversti 
pasitraukti iš Catania.

RUSIJOJ: Oriol srityje rusai 
pasistūmėjo šešias mylias pir
myn.

KINIJOJ: Kinai pradėjo smar
kų ofensyvą (prieš japonus 
Hangchow srityje.

“FINITO BENITO”I ----- v-----
SICILIJA, liep. 30 d. — John 

Gunther, žinomas Amerikos ko
respondentas, praneša iš Sici
lijos, kad nuskurę ir suvargę 
Siciliečiai labai džiaugsmingai 
pasitiko žinią, jog Mussolini li
ko iš 'valdžios pašalintas ir fa
šistinis režimas susmuko. Esą, 
būriai žmonių rinkosi aikštėse 
ir šaukė: “Finito Benito”, kas 
reiškia — “galas Benitui” (Be
nito yra Mussolinio vardas).

-------- v---------

Vokiečiai prana
šauja Italijos su

smukimą
--- v----

STOCKHOLMAS, Švedija, 
liep. 30 d. — Iš Berlyno atvy
kę -asmenys sako, jog vokiečių 
karininkai yra įsitikinę, kad 
būvyje sekamų 10 dienų Itali
ja susmuksianti ir iš karo pa
sitrauksianti. Tada vokiečiai 
vieni patys tęsią karą.

-------- v--------

Turkai sulaikė eks
portą į Italiją

•----- v-----
ISTANBUL, liep. 30 d. — 

Turkai sulaikė eksportavimą 
prekių į Italiją. Sulaikė taip 
pat eksportą ir į Balkanus. Mat, 
jie mano, kad tiek Italijoje, 
tiek Balkanuose gali įvykti di
deli sukrėtimai, kurie prekybai 
nieko gero nelemia.

ORAS
Šiltai.
Saulė teka

— 8:12.

J------------  ,,

— 5:42; lendžiasi

REIKALAUJA TOS
CANINI GRĄŽINIMO 

------v-----
BERNAS, Šveicarija, liep. 30 

d. — šveicarų telegrafo agen
tūra praneša, jog Milane prie 
išgarsėjusių La Scala operos 
rūmų pasirodė iškaba su para
šu: “Toscanini privalo atidary- I 
ti operos sezoną La Scaloje”.

Arturo Toscanini yra laiko
mas įžymiausiu pasaulio' diri
gentu ir dabar gyvena Ameri
koje. Jis visą laiką pasižymė
jo kaipo griežtas fašizmo prie
šas. Iš Italijos jis buvo priver
stas išvažiuoti po to, kai toje 
pat La Scala operoje įvyko tik
ras skandalas. Dalykas tokis, 
kad Toscanini atsisakė diriguo
ti orkestrui, kuriam buvo įsa
kyta išpildyti fašistų himną. 
\ Tada Toscanini buvo fašistų 
nušvilptas ir vos nesumuštas. 
Bet dabar fašistai yra likviduo
jami ir italai nori, kad grįžtų 
Toscanini, kuris atsisakė nu
silenkti Mussoliniui, kai tojo 
“žvaigždė” buvo labai aukštai 
iškilusi.

-------- v--------

Turkų spauda apie 
Mussolini

----- v-----
ISTANBUL, liep. 30 d. - 

Turkų spauda reiškia pasiten
kinimą dėl Mussolinio fašistiš
ko režimo susmukimo. Turkai 
į Mussolinį žiurėjo kaipo į sa
vo priešą, todėl jo vadovauja
mos valdžios susmukimas jiems 
yra malonus.

Apie maršalą Badoglio tur
kai nėra labai aukštos nuomo
nės. Jie sako, kad jis greičiau
siai suvaidinsiąs “Petaino vaid
menį”.

Bendrai imant, turkai mano, 
jog netrukus Italija susmuk
sianti ir busianti priversta iš 
karo pasitraukti.

-------- v--------

Pradėjo bombarduo- 
i ti Italiją

----- v-----
ŠIAURINĖ AFRIKA, liep. 30 

d. — Sąjungininkų aviacija, 
pryšakyje su Amerikos skrai
domosiomis tvirtovėmis, vėl pra
dėjo daužyti pietinės Italijos 
aerodromus. Uostai, aerodromai 
ir kiti svarbus milirarišku at
žvilgiu punktai pradėta bombar
duoti dieną ir naktį. Tuo budu 
italams duodama suprasti, jog 
premjero Churchillo. įspėjimas

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS ĮSPĖJA 
NEUTRALIAS VALSTYBES

Ašies vadams neturi būti suteiktas 
prieglobstis

WASHINGTON, liepos 30 d. 
—Prezidentas Booseveltas įspė
jo neutralias valstybes, kad jos 
nebandytų šildyti prieglobstį 
Ašies vadams. Tą pareiškimą 
jis padarė beveik ultimatumo 
formoje. Vadinasi, daivė su
prasti, jog Jungtinės Thiutosi yrą 
pasiryžusios nubausti Ašies va
dus, kurie yra laikomi karo 
kaltininkais ir savo rųšies kri
minalistais.

Taigi, neutrali valstybė, ku
ri pasišautų Ašies vadams prie

NEPAPRASTAS ANGLIJOS KABINETO
POSĖDIS

Posėdį pradėjo tuoj po pirmos 
valandos ryta 

----- v----- ■
LONDONAS, liep. 30 d. — 

Britų, karo kabinetas susirin
ko nepaprastam posėdžiui tuoj 
po pirmos valandos ryto. Posė
dis truko maždaug dvi valan-

nebuvo tik tuščias grūmojimas. 
O tas įspėjimas buvo toks, kad 
jeigu Italija ir toliau priešin
sis, tai ji bus be pasigailėjimo 
bombarduojama.

-------- v------- - 

Priversti buvo pasi
sakyti už taiką 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, liep. 30 

d. — Italijos žmonių reikalavi
mas taikos, nežiūrint į nieką, 
privertė karalių ir naująją val
džią prabilti. Karalius ir prem
jeras Badoglio padarė pareiški
mą, jog taikai jie nesipriešina. 
Tačiau jie sutiksią priimti tik 
tokią taiką, kuri garantuos Ita
lijai neutralitetą ir apsaugos 
jos teritoriją nuo okupavimo.

-------- v--------

Vėl bombardavo 
Hamburgą 

----- v-----
LONDONAS, liep. 30 d. — 

Britu bombonešiai numetė ant 
Hamburgo 2,000 tonų eksplio- 
duojamos medžiagos. Nuo pe
reito šeštadienio tas svarbus 
Vokietijos uostas ir pramonės 
centras buvo bombarduotas sep
tintą kartą.!

Kad paskutinis bombardavi
mas buvo labai didelis, galima 
spręsti iš numestu bombų kie
kio bei to, kad 2*8 bombonešiai 
negrįžo. Vadinasi, liko nušau
ti.

Vėliausios Naujienos
— Iš Londono pranešama, kad, išėmus vieną, visi Italijos 

fašistų tarybos nariai liko suimti ir Į kalėjimą patupdyti.
— Iš Stockholm© gauta žinia, kad kariai, kurie operavo prieš

lėktuvines kanuoles Vokietijoje, liko pasiųsti į frontą. Jų vietas 
užima darbininkai.

— Mirė Dr. Pedro Pena, buvęs Paragvajaus respublikos pre
zidentas. Jis buvo 80 metų amžiaus.

— Mirė vokiečių generolas Hunersdorf, tankų dalinio šta
bo viršininkas. Jis buvo mirtinai sužeistas rusų fronte.

— Erie, Pa., karo įmonėje nuo maisto susirgo 300 darbinin
kų, kai jie pavalgė tos Įmonės laikomoje valgykloje.

— Naciai pagrobė penkis italų submarinus, kurie buvo Fiu- 
me. Tą žinią paskelbė Madridas.

— Lisabonoje liko areštuoti tūkstančiai streikininkų. Strei
kas kilo ryšium su netikusia maisto distribucija.

— Iš Maskvos pranešama, kad Oriol srityje rusai sunaikino 
63 nacių lėktuvus ir 38 tankus. Išmušė nacius iš 20 Įsitvirtinimo 
punktų.

globstį suteikti, eitų prieš Jung
tinių Tautų nusistatymą.

(Prezidentalsi vėl primygtinai 
pabrėžė, kad Ašies vadai už šį 
karą yra atsakomingi, todėl tu
ri būti teisiami ir nubausti.

Ryšium su Italija Preziden
tas Rooseveltas pareiškė, jog 
sąjungininkai sutiksią taiką da
ryti su karalium, maršmlu4 Ba- 
dogliiO ar kuriuo kitu pareigū
nu, kuris nėra fašizmu susite
pęs.

das.
Nepaprastas posėdžio laikas 

sukėlė daug komentarų. Spėja
ma, kad jis buvo sušauktas ry
šium su paskutiniais įvykiais 
Italijoje.

-------- v--------  

Japonai grąžino bu
vusį premjerą

-------- V--------

TOKYO, liep. 30' d. — Iš To
kyo radijo pranešimo liko pa
tirta, jog princas Fumimaro 
Konoye, kuris iki 1941 m. spa
lių mėnesio ėjo premjero pa
reigas, vėl liko pakviestas už
imti svarbia vieta. Pranešimas 
sako, kad jis busiąs valdžios 
partijos patarėju.

-------- v--------

Argentina rekvizavo 
tris francuzų laivus

BUENOS AIRES, liep. 30 d. 
— Argentinos valdžia perėmė 
tris francuzų laivus, kurie jau 
ilgoką laiką stovėjo Buenos 
Aires uoste. Užsienių reikalų 
ministras Storni pareiškė, jog 
tai buvo padaryta be Vichy val
džios atsiklausimo. Bet, girdi, 
Argentina nenorinti tų laivų 
dykai gauti, — už juos ji at
silyginsianti.
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Rašo Julius

—Scikas gyvas, Jonai. Senai 
bandžiau su tavim susitikti, 
bet vis nepasiseka.

—Sveikas, sveikas, Juozai. 
Tu šiandien gerai nusiteikęs. 
Man patiktų, kad mudu' tokioj 
geroj nuotaikoj ir išsiskirtu
me.

—Jeigu tu manęs nesupy
kinsi, tai mudu ir iššiskitsim 
gražiuoju.

—Man rodos, Juozai, kad 
dėl tokių dalykų, apie kuriuos 
mes kalbame, neturėtume pyk
tis. Dalykai mus neliečia as
meniškai, kalba eina apie įsi
tikinimus, tai kuriam galui 
mudviem pyktis? Jeigu kas 
nurodo, kad mano įsitikini
mai yra klaidingi, tai tatai 
tiktai skatina mane lavintis, 
geriau dalykus suprasti, ne 
pykti aš turiu už tai, bet būti 
dėkingas.

—Suprantu, suprantu, Jonai 
ką tu čia nori pasakyti. Reiš
kia, aš tau turiu būti dėkin
gas už tai, kad tu man nuro
dau jog komunistai yra arti
mesni Smetonai, negu socia
listai. Žinoma, aš, vietoj dė
kingumo, supykau.

—Taigi matai, Juozai, juk 
tu atmeni, kai tu man pir
miau primetinėjai Smetonų. 
Aš dėlto nesupykau. Aš tiktai 
faktais tau nurodžiau, kad tu 
Smetonai esi artimesnis, negu 
aš.

—Gana, gana, Juozai. Už
mirškim apie tai. Visa tai, bu
vo labai senai, nuo to meto 
daug kas pasikeitė. Dabar no
riu su tavim plačiau pasikal
bėti, tiktai tu neįsižeisk. Aš 
norėjau tavęs paklausti ar tu 
vis dar febeseki “Naujienas-”?

’ 1 •'..’S *'

—Taip, Juozai, aš dar tebe
skaitau “Naujienas”. Ir turiu 
prisipažinti, jog tai darau su 
džiaugsmu, nes “Naujienos” 
ne nuklampojo į pelkes ,kaip 
tai padarė Bimbos, Pruseikos 
ir Andriulio laikraščiai.

—Aš ir maniau, kad tu taip 
atsakysi. Taip yra dėl to, kad 
tu žiuri į visus įvykius pro 
buržuazinės .demokratijos aki
nius. Visa tavo darbuotė visuo

menėje taip pat yra naudinga 
buržuazijai.

—Jeigu aš su tavo nuomone 
nesutinku, tai dar nereiškia, 
kad aš dirbu buržuazijai. Ly
giai kaip ir tu, nors ir jautie
si, jog dirbi darbininkų labui, 
tai dar nereiškia, kad tavo 
darbuotė naudinga darbinin
kams. Dažnai esti visai prie
šingai.

-—Nemėgink manęs bliufuo- 
ti, Jonai. Aš suprantu, tu no
ri pasakyti, kad ir aš nuklim- 
pau į pelkes sykiu su kitais 
komunistais. Aš nebijau prisi
pažinti, kad esu komunistas, 
nes dabar komunistų srovė ge
riau darbuojasi, negu kiti. Tu 
turėsi įrodyti kur aš nuklim- 
pau. Tu pats atsimeni kada 
mudu kartu darbavomės. Ta
da tu man dažnai priminda
vai, jog aš esu per karštas. Aš 
ir dabar neatšalau nuo darbi
ninkų. Jeigu tu mane kaltini, 
tai turi duoti faktų, supranti?

—Taip, Juozai, jeigu turėsi 
kantrybės klausyti, tai aš tau 
priminsiu visą eilę faktų.

—Esu pasirengęs klausyti, 
bet jeigu neįrodysi, tai žinok.

—Negaždink manęs. Tu pri
minei tuos laikus kada mudu 
kartu dirbome, tai nuo tų lai
kų ir pradėsiu. Kada susior
ganizavo Komunistų Partija, 
ji buvo slapta. Kai įvyko pir
mas josios kongresas, taip pat 
slaptas, tai vienas iš to kon
greso vadu, Balanovas — Bai- 
Ii n, buvo slaptos policijos ga
gentas. Balanovas visą tą 
.kongresą išdavė policijai ir 
daugelis jo narių smarkiai 
nukentėjo. Ar tai nerodo, kad 
komunistai nevedė darbinin
kus į klampynes?

—O, Jonai, čia buvo papras
ta klaida. Juk ir pats , esi pa
sakęs, jog neklaidingo žmo
gaus pasaulyje nėra.

—Ne, ne, Juozai, tai buvo 
ne paprasta klaida. Tie vadai, 
kurie jautėsi apgauti, jeigu jie 
būtų buvę nuoširdus darbinin
kų gynėjai, butų padavę ran
kas savo buvusiems draugams 
socialistams, padėkoję už per

sergėjimą, bet to nepadarė. 
Jie su didžiausiu paniekinimu 
šmeižė tuoš asmenis, kurie 
įspėjo apie artėjančią nelai
mę, o patys kitas klaidas darė. 
Tu pats dėjaisi su aidoblis- 
tais, kad pa,sėkmingiau galė
tumėt ardyti socialistų organi
zacijas.

—Aš tau pasakysiu, Jonai, 
mes aidoblistų nesupratome. 
Jie buvo nuoširdus darbinin
kų gynėjai.

—Apie jų nuoširdumą aš ne
siginčysiu, gal tu ir nesupra
tai, bet aš juos supratau. Jie 
atmetė darbininkų dalyvavi
mą politikoje ir tuos darbinin
kų vadus, kurie stojo už daly
vavimą politikoje vadino mul
kintojais. Tais laikais ir jus, 
komunistai, buvote atmetę po
litinį veikimą. Vieniu telis j ti
su kovos būdas buvo revoliu
cija. Turbūt tu aidoblistų ir 
nesupratai. \

—Gana, Jonai, apie tuos se
nus laikus. Tu perdaug juos į 
galvą įsikalei ,o aš juos jau 
noriu užmiršti.

—Suprantu, Juozai, nes jie 
tau akis bado. O gal tu pasa
kysi, kad aš daug šneku. Pa
sakyk tu ką nors. Pasakyk, 
pav., kada Stalinas darė drau
gingumo paktą su Hitleriu, ar 
jis nujautė, kad Hitleris jį už
puls?

—Ne tik nujautė, Jonai, bet 
ir žinojo. Ne tik jis žinojo, 
bet ir mes visi žinojom, ir tu 
žinojai.

—Ne, Juozai, nenoriu aš to
kių komplimentų.

—Prisipažinsiu, kad aš neži
nojau, aš tiktai tikėjau, kad 
užpuls.

—Bet tu nematai, Juozai, 
kad tu, tatai tvirtindamas, 
pastatai juokingon padėliu ir 
Staliną, ir visus komunistus, 
ir pats save.

—Kur tu čia, Jonai, matai 
kvailystę?

—Juk tu atmeni, kad Stali
nas, padaręs taiką su Hitleriu, 
tuojau pasistengė praplėsti 
Rusijos teritorijas, pagriebda
mas Pabalčio valstybes.

—Tai ne klaivio darbas, bet 
gero stratego.

—Tu, Juozai, čia norėjai 
diplomatu pasirodyti, bet dar 
kvailiau išėjo. Stalinas, sakai, 
žinojo, kad Hitleris jį puls, 
bet jis davė jam įvairiausią 
karui vesti reikalingą medžia
gą. Ar tai ne kvaila? Be to, 
protingas žmogus, patekęs pa
vojui!, stengiasi susirasti drau
gų. O Stalinas, vietoj taikiai 
su kaimynais gyventi, juos už
puolė. Vietoj draugų, sau mir
tinų priešų pasidarė. 0 dabar 
verkšlena, kad Rumunija ir 
Suomija kariauja Hitlerio pu
sėje. Stalinas ne tiktai Hitle
riui paramą teikė, bet užsieny 
esantiems savo agentams įsa
kė agituoti už Hitlerio taiką. 
Ar atsimeni, kai Tautiškų ka
pinių piknike tu man pasako
jai, kad ne pagalbą reikia tei
kti Anglijai, bet priversti ją 
taikytis. Kada aš tau primi
niau, kad tu gini fašizmą, tai 
tu man atsakei, jog šitas karas 
eina ne prieš fašizmą, bet tarp 
dviejų militarizmų. Tu sakei, 
kad nesvarbu katras jų lai
mės, Vokietija ar Anglija, 
svarbu, kad šita šalis nebūtų 
įtraukta į tą skerdynę. Na, o 
dabar jau ir pats agituoji už 
tą skerdynę. Tas tik parodo, 
kad jus nežinojote, jog Hitle
ris puls Rusiją. Man rodos, 
kad Stalinas, darydamas tą 
draugingumo sutartį su Hitle
riu manė, kad karas Rusijai 
išeis ant gero. Jau dabar aš 
gaunu pusėtinai grobio, gal- 

įvojo, o kuomet buržuazinės 
valstybės prisikamuos beka- 
riaudamos, kada jos visiškai 
nusilpnės, tada aš netik išlai
kysiu ką dabar gaunu, bet ir 
daugiau galėsiu pasiimti. Kas 
drįs pasipriešinti mano galin
gąja! armijai. Hitleris žinoma, 
kitaip galvojo1.

—O aš pasakysiu, kad tu, 
Jonai, pasiutiškai tų “Naujie
nų” išmiklvtas, todėl su ta- 
vinį daugiau nekalbu. Gutbai.

—Palauk, Juozai, nesikarš-

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Los Angeles, Cal. — Orą 
E. Murray, 42 metų, kurios 
nuogas ir brutališkai suža
lotas kūnas buvo surastas
golfo laukė.

čiuok, ne “Naujienos” Čia kal
tos, pats gyvenimas tą parodo. 
Ar nekariauja dabar tos Stali
no užgrobtos šalys Hitlerio 
pusėje?

—-Aš- dabar matau, Jonai, 
tu esi taip nusistatęs. Nežiū
rint ką Stalinas darytų, tau 
visk Iš bus blogai, ir dėlto ne- 
verta su tavim kalbėti.

—Ne, Juozai, pas mane to
kio nusistatymo nėra, o kal
bėti, Juozai, verta, nes kalbė
dami surandame vieni kitų 
klaidas, ir iš jų pasimokina
me. Na, o gal tu norėtum, 
Juozai, kad aš pasakyčia, kaip 
iš tikrųjų Stalinas galėjo iš
kilti į garbę?

—Na, na, Jonai. Čia norė
čiau išgirsti, ką tu sugalvojai?

—Štai, Juozai, kada Stalinas 
padarė sutartį su Hitleriu, ka
da šis užpuolė Lenkiją ir ka
da Anglija su Francuzija pa
skelbė jam karą, tai Stalinas, 
vietoje vykdyti tą sutartį, bu
tų sulaužęs ją, kaip pądarė 
Hitleris. Jeigu vietoje “smeig
ti peilį” Lenkijai į nugarą, bu
tų atėjęs jai į pagalbą su sa
va Galingąja Raudonąja ar
mija. Jeigu taip butų įvykę, 
aš turiu drąsos sakyti, kad jau 
senai Hitlerio butų “suplotas 
į blyną”. Kas tada butų galė
jęs užginti, kad didžiausia 
garbė už tai priklausys Stali
nui? 1

—Ką tu čia pasakei, Jonai, 
aš pripažįstu už tiesą. Aš ma
nau, jeigu taip butų įvykę, tai 
ta skerdynė jau butų pasibai
gusi, bet taip neįvyko dėlto, 
kad taip negalėjo įvykti, ir 
kalta dėlto daugiausiai Angli
ja, nes Anglija buvo padariu
si sutartį Su Hitleriu. Kada 
Hitleris turėjo pulti Rusiją, 
tai Anglija butų pasiuntusi sa
vo bombanešius, naikinti Kau
kazo aliejaus laukų ir padė
jusi Hitleriui sumušti Rusiją. 
0 kad tokia sutartis buvo, tai 
liudija padarytas rekordas, 
kur yra užrašyta Anglijos at
stovo kalba. Ką tu dabar pa
sakysi ?

—Well, Juozai, Jeigu toki 
sutartis buvo padaryta, tai 
niekur kitur, kaip Hitlerio 
ministerijoj, paties Goebbelso 
vedamoji, žinoma, tik tam, 
kad apgautų Staliną. Bet aš 
sutiksiu, kad toks rekordas 
buvo, bet kada Anglija paskel
bė karą, tai tokia sutartis ne
beturėjo jokios vertės, nes 
Anglija, kariaudama prieš Vo
kietiją, tuo pačiu metu nega
lėjo jai gelbėti. Ar netaip?

—Tegul jau bus ir tavo tei
sybė, Jonai. Mat, tų diplomatų 
negali suvokti. Na, tai ką dau
giau tu pasakysi?

—Gerai, Juozai, kad tu su
tinki. Dabar pasakyk, kaip tu 
manai, ar Rusija dabar ka
riauja už demokratiją, ar ne?

—Ar tu proto netekai, Jonai, 
ar kas tau? Kuomet Rusija to
kiu didvyriškumu kovoja 
prieš fašizmą demokratijų pu
sėje, kuomet ji atlaiko did
žiausią karo mašiną, tu drįs
ti klausti ar ji kariauja už 
demokratiją. Tu turbūt ban
dysi įrodyti, kad ji kariauja 
prieš demokratiją. Aš čia tau

priminsiu nesenai praėjusį Is
panijos karą. Kas ar ne Rusi
ja pirmutinė atėjo Ispanijos 
respblikai į pagalbą, siųsdama 
visokią medžiagą, kuomet 
tavo giriamos demokratijos at
sisakė bet ką parduot. Be to, 
musų draugai patys važiavo 
ten kariauti. Pažįsti musų ge
rą veikėją Sakalą. Jis su gin
klu rankose gynė demokrati
ją. Pasakyk tu, kas iš jūsų ten 
buvo ?

—Gaila, Juozai, kad tu per
daug toli nuėjai, bet vis tiek 
neįrodei, kad Rusija kariautų 
už demokratiją. Aš nesakau, 
kad ji kariautų prie demokra
tiją, pripažįstu, kad ji kariau
ja demokratijų pusėje, bet yra 
ir antra pusė. Ji kariauja pati 
už save, ne už demokratijas. 
Štai delko Rusija ne savo noru 
tapo demokratijų sąjunginin- 

j ke; (2) Su vienu fašizmo “a- 
šies” galu kariauja, o su kitu 
tos pačios “ašieš” galu neka
riauja. (3) Demokratijos yra 
pasirašiusios Atlanto Čarterį, 
o Rusija, nors ir pasirašė, bet 
nemano jo pildyti, nes ji ne
pripažįsta Pabaltijos valsty
bėm apsisprendimo teisių. Dar 
galima pridurti ir tą, kad Ru
sija savo viduj nepripažįsta 
demokratijos. Tu man primi
nei Ispanijos demokratiją, 
kaip Rusija ją gynė. Tiesa, 
Rusija davė pagalbą Ispanijos 
respublikai, bet jos. tikslas bu
vo ne padėti respublikai. Ru
sai Ispanijoj norėjo komuniz
mo, nes Rusija siųsdama ten 
karo medžiagą, siuntė ir poli
tinius agitatorius. Čia ir buvo 
Ispanijos respublikos didžiau
sia nelaimė, nes tie agitatoriai 
darbavosi ne respublikai, bet 
komunizmui. Kadangi Ispani
jos liaudis didžiumoje buvo 
priešinga komunizmui ,tai Ru
sija sulaikydavo pagalbą. Sa
kalas ten važiavo ne respub
likos ginti, bet komunizmo O 7
propagandos varyti.

(Bus daugiau)

Mabio^l
'A

Budriko Radio
Programas

------v-----
Budriko radio programas sek

madienį iš WCFL stoties, 1000 
kilocycles, nuo 9,. valandos va
karo. Bus gražių dainų, muzi
kos ir kitokių įvairumų. Pro- 
grame dalyvaus žymi daininin
kė Jadvyga Gricaitė, kuri su
dainuos klasiškus ir laiudies ku
rinius. Orkestras irgi palinks
mins gražiais muzikos kuri
niais.

Programas leidžia Juozo Bu
driko rakandų, radio ir auk
sinių daiktų krautuvė, 3241 So. 
Halsted street, Chicago.
/ —---------n------------

Atostogininko Laiš
kas Naujienoms

------v------
Rašo K. P. Deveikis iš 

Rhinelanderio

Rašau iš to garsaus Rhine- 
landerio. Oras geras, puiku. Ne- 
noroms už poros dienų turėsiu 
apleisti šią apylinkę ir grįžti 
tėviškėn Ciceron, o po savaitės 
laiko stoti darban, kurio jau 
pasiilgau.

Atostogų įspūdžius iš visos 
apylinkės, jeigu laikas leis, pa
rašysiu.

Čia sutikau cicerietį John 
Paugą su visa šeimyna. Gyve
na prie ■ vandens miške. Pp. 
Chesnų resorte atostogauja Ta
rutis su žmona, taipgi p. Ja
kubonis su žmona. Jie kartu 
atvažiavo ir ne kiek nesigaili, 
nes apsistojo pas vaišingus žmo
nes. Tyras vanduo, erdvi vie
ta, Squash Lake.

Na, apie tai vėliau. Tai tiek 
šiam kartui.

—■ K. P. Deveikis.
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EXTRAI EXTRA!
Permainytas vaidas ir' 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

NATHAN 3529 S. HALSTED ST.
KANTER Phone YARDS 6054

DIRBTINI DANTYS^
J kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS PLEITOS

2 250Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......... $12.85
DUBLIKATAI   $5.00 UP 
PATAISYMAI   $1.50 UP

PLASTIC RESINS
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame .pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES ūmin es
10 W. Jackson, 3rd f L, roh State

Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 
šeštadieniais iki 6 vakaro.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas 
L _______ _ j

Sophie
Barčus

-------—v—------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

-------- v---------

Garsinkitės “N-nose”

RYTINE RADIO
VALANDA

' —IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

9:15

7:00

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BBUJsel 7209

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALI AI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, ' žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuve yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITEJR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

'W

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.
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SIS TAS IŠ PHILADELPIIIJOS PADANGES
Bendros pastabos

Žmogui, nestovinčiam kur 
viename kampe, bet besiblaš
kančiam po miestą ir prie
miesčius, noromis ar nenoro
mis prisieina pastebėti mar
gesnių dalykų. Tie margo 
žmonijos gyvenimo nuotykiai 
tikrenybėje jau yra seniau 
pergyventi ir bepradedą iš jo 
išblukti. Mums senesnlesiems, 
prisiminus praeitį ir pažengus 
į ją bent 30 metų atgal, rodo
si, kad nieko nėra naujo nė 
nuostabaus. Bet kai prisieina 
išsikalbėti su amerikonišku 
jaunimu, kuris vos dar per
žengęs per 20 metų slenkstį ir 
tolimesnės praeities neatme
na, tiems atrodo, kad kas tai 
naujo ir nuostabaus įvyksta. O 
dar nuostabiau darosi tiems, 
kurie nuolat tuose ir tik ret
karčiais teišvažiuoja kur į ma
žus miestelius ar j farmas. Ma
tydavo, jie laukus ariant ar 
vežimus vežant arkliais. Da
bar jiems daros nuostabu pa
mačius važiuojant su brikutė-

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

auto- 
tiesa, 

reika- 
degan- 

prigeria,

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau- 
* j ienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

aA. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO 

“KELEIVIS”
iiAR ŽINOTE, kodėl vieni 

giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl. to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

’ pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

pasislėpę jį 
savo
jį į

parapi- 
rankas

mėgsta

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO, BOSTON, MASS.

mis, o no su kokiu paprastu 
pedlioriaus vežimu, kuris vis
gi dar ir didmiesčių gatvėse 
maišydavusi, nežiūrint, kaip 
didelis' skaičius buvo įvairių 
automobilių. Dabar automobi
lių skaičiui žymiai sumažėjus 
pradėta» griebtis vėl geresnių 
ir prastesnių arklių, kokių kas 
gauna ar gali nusipirkti. Be 
to, dabar po miesto gatves be 
paprastų pedlioriu, kidvežių. 
maisto išvežiotoji! ir kitų, žy
miai prasiplatino važinėjimas 
brikutėmis ir karietukėmis. 
Taipgi jau net ir keli dideli 
bei pagarsėję apartamentiniai 
trobesiai, kurie ligi šiol turė
davo puikius autobusus ir jais 
nuveždavo savo gyventoj us 
ligi miesto centro, dabar įsi
taisė didelius puikius veži
mus, panašius į senovės karie
tas.
* Aukštai atsisėdęs vežikas, 
porą ar ir daugiau susikin- 
kęs arklių, važiuoją net Phila- 
delphijos pagarsėjusiu Park
way, kuris jungiasi su Fair
mont Parku. Visa tai, iš šalies 
žiūrint, atrodytų netaip jau 
prastai, — gražus arkliai^ ir 
vežimai senovės žmonėms juk 
buvo malonus, kai nebuvo ki- 
tokių modernybių, jog 
mobiliais važinėjantys, 
greitai pasiekia jiems 
liūgas vietas, vienok 
čių dujų lig valiai
ypač didmiesčių gyventojai, ir 
dar tokiose siaurose gatvėse, 
kaip Philadelphijoj. Bet kai 
dabar pažiūri į arklių užterš
tas gatves, tai irgi nekaip at
rodo. Niėko stebėtino, kad į 
tai kreivai žiuri daugiausia 
kaip girdėti, nepatenkintos 
yra merginos.

Merginos ir jaunos 
moterys

Dėl vyrų stokos vis labiau 
pradeda pasireikšti moterys. 
Aš čia nekalbu apie senyvas 
moteris, kurios, kaip žinoma, 
jau nuo seniai dirbdavo įvai
riuose lengvesniuose darbuo- 
sę. Man prisimena praeito ka
ro pergyventas laikotarpis, ka
da moterys taipgi buvo užė
mę vyrų darbus kai kuriose 
pramonės šakose, bet visgi jos 
dar toli buvo pasilikę nuo da
bartinių moterų. Pirmiau jos 
irgi buvo bepradedančios už
imti vyrų darbus, kaip antai 
gatvekarių ir elevatorių kon- 
duktorkų; viena kita kaip kur 
dirbdavo net ir mašinšapėse, 
bet tai buvo retas dalykas. 
Daugumas jų net pačios vieną 
kitą pašiepdavo, kam jos už
ima vyrų darbus, kuomet už
tektinai yra moterims skirtų 
darbų, bet dabar jos apie tai 
veik užmiršo ir visu smarku
mu puolasi į vyrų darbus. Ir, 
matyti, jos tuos darbus gauna. 
Praeityje gatvekarių bei ele
vatorių motormanai, taksike- 
bų vairuotojai ir apdraudos 
kompanijų kolektoriai vis bū
davo vyrai, o moterys nuo tų 
darbų buvo pastumiamos į 
šalį, neprileidžiamos. Dabar

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no. todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams dausiaus, 
negu apdraudę. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa- 

i visaklausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

jau jos tuose darbuose dirba, 
nors dar nepardaugiausia ir 
matyt, yra tik pradinės. Vie
nok jos jau pradžią padarė, 
taigi, nėra abejonės, kad atei
tyje dar labiau įsistiprins.

Kokios jų darbo sąlygos ir 
kokį atlyginimą gauna už sa
vo daihą, to iii ir neteko patir
ti, pasistengsiu tatai vėliau pa
tirti.

Man kiek keisčiau atrodo 
tai, kad moterys operuoja gat- 
vekąriuš ir taksikebus. Galvo
ju, ką jos darys strytkariui 
sugedus, kai joms reikės lai
pioti ant stogų bei landyti po 
galvekario apačia.

Dar kiek iš merginų gyveni
mo. čia pas mus dabar daug 
panelių turi “palinkimą” gau
dyti iš kariuomenės atosto
goms parvyksi ančius karei
vius ir kalbina juos kogrei- 
či ausi ai apsivesti. Kai kurioms 
tas pasiseka. Po vestuvių jos 
vėl nori, kad jų naujavedžiai 
vyrai grįžtų atgal į kariuome
nę ir daugiau pas jas atgal ne
grįžtų, o tik prisiųstų pinigų 
pragyvenimui.

O paskui jos eina savais ke
liais.

O kai kurios rimtesnės, ku
rios turi kiek atliekamo laiko, 
tai vyksta atostogauti. Nema
žai randasi ir tokių, kuricf; 
vasaros metu keletą savaičių 
njorėtų nuvažiuoti įias savo 
pažįstamus farmerius ir jiems 
padėti dirbti.

Šis tas iš draugijų 
veikimo

Pats draugijų bei klubų vei
kimas atrodo gyvas, neprisnu- 
dęs. Kiek žinoma, reguliariai 
yra Taikomi susirinkimai ir 
aptariami einamieji reikalai. 
Bendrai, organizacijos neblo
gai tvarkosi ,tik visa bėda ta, 
kad kai prieinama prie naujų 
sumanymų dabartiniu vasaros 
laiku, tai tuoj imama lermau- 
ti. Mat, šiąi vasarą neturi pro
gos rengti piknikus, kaip pir
miau kad buvo įprasta. Net po 
kelis rengdavo per vasaros se
zoną, ir tuo budu padaryda
vo pinigų. Daugumas organi
zacijų tokiais parengimais fi
nansiniai sustiprėdavo.- O jei 
kokį sykį nepasisekdavo pik
nikas ir susidarydavo nuosto
liai, tai visgi nebūdavo ant ko 
rugoti, nes išvažiuodavo į par
kus -ir juose tyru oru pakvė
puodavo. Kai kurie dar kiek 
pavargdavo ibialiavodami, ir 
taip laiką praleisdavo. Į mies
tą sugrįžę vėl laukdavo kito 
sekmadienio ■ ateinant, kad tu
rėtų progos išvažiuoti į parką 
ar farmas. Bet šiemet mažai 
kas tomis progomis gali nau
dotis. Daugumui tenka pasi
likti miesto ribose arba va
žiuoti tik į tas vietas, kur pri
veža gatvekariai. Bet dabar, 
matyt, piknikai, kurie pirmiau 
įvykdavo parkuose, pradeda 
prigyti miestuose. Dabartiniu 
laiku gerai dirbą žmonės ba
ltavo j a kur susirinkę grupė
mis ir atsilankydami vieni pas 
kitus. Tokiu šeimynų ar ir c »- c
pavienių, kurie norėtų šventes 
namie patys vieni praleisti, 
mažai tėra. Daugtimas mėgs
ta su kitais susitikti, su kitais 
savo atliekamą laiką praleis
ti. Todėl ir yra sudaromos 
įvairios progos su draugais bei 
pažįslinais susitikti.

Lietuviu Tautinių Vy
tauto kūninių ir Da
riaus-Girėno reikalai.

L. T. Vytauto kapinių susi
rinkime, laikytame liepos mė
nesį buvo aptarta ir nutarta 
plačiau apie savo veikimą 
prabilti.

Dalykas tokis, kad čia jau 
nuo seniai yra susitveręs Da
riaus-Girėno paminklo staty
mo komitetas ir išrinkta ko
misija tam darbui varyti pir
myn. Iš komisijos raporto pa
sirodė, kad tas darbas jau 
sparčiai varomas pirmyn. Da
riaus Girėno fondui kvitos pa
darytos su Dariaus ir Girėno 
paveikslais. Yra renkamos au
kos. Nemažai tų kvitų arba

kitaip sakant, tikietų jau yra 
išparduota su kiekviena diena 
vis daugiau jų parduodama. 
Lietuviai, kurie tam darbui 
simpatizuoja, gausiai aukoja, 
žinodami, kad jau kituose 
miestuose paminkslo statymas 
seniai yra varomas pirmyn ir 
jau surinkta tūkstančiai dole
rių. Kitur jau ir jų paminklai 
pastatyti, bet Priladelpbijos 
lietuviai tik dabar sparčiai ė- 
mėsi to darbo. Taipgi Dariaus 
Girėno fondui aukos yra ren
kamos ir parengimuose, —net 
svetimtaučiai aukoja. L. T. K. 
Bažnyčios šv. Marijos parapi
jos parengimuose, kurie įvyk
sta sekmadieniais savose pa
talpose (331 Reed St.) dabar 
galima gauti aukoms rinkti 
kvitų knygučių. Norintieji rin
kti aukas, gali kreiptis į tos 
parapijos kleboną J. J. Zittas.

Po lietuvius biznierius 
pasidairius.

Nors darbai dabar eina visu 
smarkumu — nedirba tiktai 
tas, kas negali ar nenori, — 
vienok pas kai kuriuos biznie
rius girdisi nusiskundimų, kad 
jų biznis žymiai sumažėjęs ir 
pablogėjęs. Ypač nusiskund
žia maisto krautuvininkai ir 
kitokių smulkių daiktų parda
vėjai, kurie praeitais metais 
dar vis padarė pragyvenimą, 
kadangi galėdavo gauti reika
lingų prekių. Bet dabar, kai 
prekių begalina tik pusę tiek, 
tai jau pasidarė labai sunku 
verstis iš savo menko biznio 
ir reikia eitų kitur uždarbiau
ti arba gyventi iš sutaupip jei
gu kurie turi, o jei ne — tai 
likviduoti biznius. Tiesa, čia

tikusi kokia katastrofa, kaip 
antai: žemės drebėjimas, ka
ro audra ar tam panašiai. Aš 
negaliu suprasti, kam tie lau
žai čia Philadelphijoj pri
klauso, kad jais niekas nesirū
pina — nejaugi jų savininkai 
jau išmirę? \

Prieš 15 metų, kiek atsime
nu, kai kurios miesto dalys 
pradėjo griūti ir apsileisti. Na
mu savininkai išsisklaidė ir 
apsigyveno kitur. Nuo to laiko 
tas apylinkes, baltųjų apleis
tas, pradėjo užimti juodveid- 
žiaį, kurių dauguma anai* 
taikais gyveno pietinėje miesto 
dalyje. Dabar ir iuodveidžiai 
pradėjo tas apylinkes apleisti 
;r kraustosi į kitas miesto da
lis, kurios yra daug švaresnės, 
o laužai jau palieka galuti
nam sugriuvimui. Tiesa, tarpe 
tų laužų yra ir geresnių namų, 
kuriuose dar gyvena žmonės 
ir laiko šiokius ar tokius biz
nius, o paprasti žmonės dėl pi
gių nuomų dar kol kas laikosi, 
nors nusiskundžia, kad labai 
nemalonu jiems ten gyventi. 
Mat. nakties metu įvyksta už
puldinėjimų ir plėšinių, kurių 
sunku yra išvengti.

Nedarbo laikais, kai daug7 o

žmonių buvo be darbo ir dar- c
bininkai buvo pigus, .nežinia 
kodėl miesto valdyba nepasi
rūpino tuos laužus išgriauti. 
Jeigu ir nebuvo galima naujų 
namų jų vietoje pastatyti, tai 
nors butų palikę tušti sklypai 
žemės. Butų dailiau atrodę ir 
nebūtų prisiveisę visokios ne
švaros, su kuria dabartiniu 
laiku reikia kovoti. Žinoma, 
dar pasilikę tose apylinkėse 
gyventojai taipgi gal dalinai

kiek kalti. Dabar, darbams 
pagerėjus, nebereikėtų ten gy
venti, nes Philadelphijoj ir 
švaresnėse miesto dalyse nuo
mos nėra jau labai brangios, 
palyginus su kitais miestais.

—Reporteris.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

• ------v—--- .
SICILIJOJ: Amerikiečių 7-ji 

armija nužygiavo astuonias my
lias už Pollina upės^ Kanadie
čiai tain pat pasistūmėjo pir
myn. Laukiama, kad netrukus 
britų 8-ji armija pradės smarki 
ofensyvą.

VOKIETIJOJE: Skraidomo;: 
tvirtovės bombardavo Oschers 
leben ir Kassel dienos metu 
Pirmasis yra tik 80 mylių nuo 
Berlyno, o antrasis — 200 my
lių. Tai pirmą kartą dienos me 
tu skraidomos tvirtcvVs tiek 
toli Į Vokietiją buvo nuskridu 
sios.

I

RUSIJOJ: Vokiečiai skubia 
traukiasi iš Oriol srities, kai 
galėtų išvengti rusų apsupimo. 
Rusai paėmė tris miestus.

PIETINIAME PACIFIKE.
Sąjungininkai paskandino vieną 
japonų naikintuvą, du didelius 
prekybos laivus sužalojo ir 16 
baržų sunaikino.

ITALIJOJ: Nepatvirtintos ži
nios skelbia, kad italai trau
kia kariuomenę prie Brenner 
tarpekalnio. Tikslas to esąs ■— 
užkirsti kelią, kad vokiečiai ne
galėtų daugiau į Italijos teri
toriją briautis.

pnmsiuKA

Sutaupysim
T jums pinigų perdirbda

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE Ž516

GREITAM
RUPTUROS 
PALENGVINIMUI

Galit pilnai 
pasitikėti 

SYKES
SERVICE 
36 So. State

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
uos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
jarantuotas.

420 W. 63rd St.
Fel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom formšius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St
Šaukite Tel. VICTORY 0066

paskutiniu metu užsidarė ga
na daug žendžių krautuvių. 
Ęai kurios buvo gerose vieto
se, bet jų ir šiandien dar nie
kas nerenduoja. Kaip atrodo, 
nuomos buvo neperbrangiau- 
sios, bet kai darbai pagerėjo, 
tai jiems gal atsibodo ilgas va
landas stovėti ir žiūrėti į men
ką savo biznio uždarbį, todėl 
imasi kitokio užsiėmimo.

Lūšnos.
Philadelphijos miestas savo 

abelna išvaizda labai menkai 
keičiasi. Kaip nedatbo laikais 
riogsojo tūlose miesto dalyse 
apgriuvę namai — laužynai, 
taip yra ir dabar. Jų niekas 
netaisė-pirmiau, niekas jais 
nesirūpina ir dabar. Kai kurie 
atrodą kiek geriau stovi su už
kaltais langais ir durimis ir 
kažko laukia. Bet čia yra daug 
tokių laužų, kurie jau visai 
netinka gyvenimui. Jie tiesiog 
atrodo lyg griuvėsiai, — be 
langų, be durų, nugriuvusiais 
stogais; kaip kur dalys sienų 
išvirtę, tartum butų miestą iš-

STANLEY-LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ

STANLEY LITWINAS, Ved.

MES TURIME PILNA PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMU 

MATERIOLO—APRO K AVIMAS DYKAI.

Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikykit savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Allikit insulaciją šian
dien. Užsakykitt sau 
skrynas dabar. Atsineš
kite savo skrynų mietas, 
kol dar nevėlu.

If You Suffer TERIODIC’ 

FEMALE 
PAIN 

Which Makes You
Weak, Cranky, Nervous—

If at such times you, like so many 
women and girls suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “Irreg
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound. This famous li
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
■weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc
tions, worth trying I

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

3039 SO. HALSTED ST
Tel. VICTORY 1272

LIETUVIAI SALESMANAI.

Ae—KIENO KALTE?
Bet--

Kas užmokės bilas?
X

Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirupink^lįnkamą apdraudą. Specia
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams!
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES T, RYPKEVIČIA GYVASTIES 

LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU 
RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

641 — Kėdei papuošalai.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 641

čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

..................................................... .

Vaydas ir pavardė

Adresas

Miestą4'

Valstija
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' Amerįtos įĮetuviąpastangos
Amerikos lietuviai yra viena iš patriotingiausiųjų 

žmonių grupių šioje šalyje. Tai. mes konstatuojame ne 
tuščio pasigyrimo tikslu, bet kaipo faktą, kurį yra daug 
kartų pažymėję bešališki stebėtojai. 

• • . į U. . •

Lietuviai, kurie savo milžiniškoje daugumoje
paprasti darbo žmonės, uoliai perka karo bonus, dos
niai remia Raudonąjį Kryžių ir aukoja savo kraują. 
Daug lie tuvių jaunuolių tarnauja įvairiuose Jungtinių 
Valstybių ginkluotų jėgų skyriuose.

Pilnu pasiryžimu lietuviai dedasi prie karo pastan
gų, nes jie trokšta, kad butų kaip galint greičiau laimė
ta pergalė. Jie žino, kad nuo tos pergalės priklausys jų 
gerovė ir laisvė šioje laisvoje šalyje. Ir tuo pačiu laiku 
jie žino, kad tik Jungtinių Tautų pergalė galės išvaduo
ti jų tėvų kraštą, Lietuvą.

Šitoms pastangoms dar labiau paakstinti ir suvie
nyti yra šaukiama Amerikos Lietuvių Konferencija 
Pittsburghe, rugsėjo 2 ir 3 d. d.

Antras, bet ne mažiau svarbus Konferencijos užda
vinys bus apsvarstyti klausimą, kaip Amerikos lietuviai 
gali padėti Lietuvai atgauti savo laisvę.

Karo tikslai ankštai rišasi su taikos tikslais. Šitą 
faktą pakartotinai yra pabrėžę didžiųjų pasaulio demo
kratijų vadai. Ne be reikalo juk prezidentas Rooseveltas 
ir premjeras Čhurchiillas, susitikę juroje rųgpiučio mė
nesį 1941 metais, paskelbė tą garsųjį dokumentą, kuris 
yra žinomas Atjauto Charterio vardu. Ne be reikalo už 
keleto mėnesių po to 26 valstybių atstovai padėjo savo 
parašus Washingtone po Bendra Deklaracija apie busi
mos taikos pagrindus.

Laimėti gerą ir teisingą taiką yra taip pat svarbu, 
kaip laimėti karą.

Taigi ir Amerikos lietuviams rupi busimios taikos 
klausimas. Jie nori, kad didžiosios valstybės, spręsda- 
mos Europos ateitį, kai agresorių galybė bus sutriuš
kinta, neužmirštų lietuvių tautos teisių. Dėl to, kad Lie
tuva yra maža ir silpna, ji gali būti nuskriausta. Pa
saulis dar nėra pasiekęs to dorovės laipsnio, kuriame 
teisė ir teisingumas yra’ statomi aukščiau jėgos. Net. ir 
Ašies priešų eilėse dar anaiptol ne visi gerbia šitą prin
cipą. J

Todėl silpnoms tautoms reikią pagalbos. Jų teisęs 
reikia ginti, kad jos nebūtų pažeistos. Q kas gali jas 
ginti nuoširdžiau, jeigu ne tfę, kurie yrą iš mažos tau
tos kilę, kurie jos vargus ir nelaimes geriausia žino? 
Jeigu lietuviai nekalbėtų apie Lietuvos laisvę, tai kas 
ja besirūpintų!

Štai dėlko yra šaukiama Amerikos Lietuvių Konfe
rencija.

'/ K i* • r S • A*

“Naujienos’-’ ragina visas šitiems tikslams prita
riančias lietuvių draugijas rinkti delegatus į Konferen
ciją.. Laiko nedaug: tik vienas rugpiučio mėnesis.

Praeities šmėklos
4. ' V -z ’

Susiorganizavus Italijoje naujai vyriausybei, Ame
rikos spaudoje pasigirdo balsai, kad maršalui Pietro 
Badoglio teksią suvaidinti panašią, kaip Aleksandro 
Kerenskio, rolę.

Aleksandras Kerenskis, kaip žinoma, vadovavo Ru
sijos Laikinajai Revoliucinei Vyriausybei 1917 m. Ją 
nuvertė bolševikai, ir Rusija, kuri buvo besirengianti 
steigti demokratinę respubliką, virto totalitarine dikta
tūra. ‘ 2 (

Atsiminimai apie šitą demokratijos nepasisekimą 
Rusijoje gula, kaip tamsus šešėliai, ant dabartinių įvy
kių Italijoje. O jeigu ir Romoje atsitiks tas pat, kas aną
met atsitiko Petrograde?

Bet Badoglio nėra Kerenskis. Dabartini Italijos 
premjerą galima greičiau lyginti su kunigaikščiu Lvo
vu, kuris atsistojo valdžios priešakyje, abdikavus carui 
Niilkalojui. Maršalas Badoglio nori išgelbėti Savojos di
nastiją kaip kad Lvovas bandė išgelbėti sostą Romano
vams.

Demokratinis laikotarpis Italijos revoliucijoje dar 
nėra pasiektas.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

$8.00 
4.00 
2.00 
1.50
.75

3c 
18c 
75c
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Užsakymo kaina:
Chicago j e—pastų:

Metams .............---------------
Pusei metų .................. .......
Trims mėnesiams ------- ------
Dviem mėnesiams ---- - ----
Vienam mėnesiui ................-

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija-.........................
Savaitei .................................
Mėnesiui .................................
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .............................  $6.00

Pusei metų ...............   3.25
Trims mėnesiams ......... 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ..... ..................75

Užsieniuose:
Metams ................. .._____ $8.00
Pusei metų __  4.00
Trims mėnesiams ..............  2*50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. ■ ■ ■

APŽVALGA

skai-

JUODMARŠKINIŲ TERO
RO AUKA — MATTEOTI 

. SįM f J -- - J . -J i-------- V--------

Viena iš baisiausių fašizmo 
piktadarybių buvo nužudymas 
socialistų vado, Giacomo Mat
teoti. Jo vardas, kaip teisingai 
pastebėjo dienraštyje “The Chi
cago Sun” vienas laiško rašy
tojas, turi būti greta Mazzini ir 
Garibaldi vardų. • • •

“Mussolinio fašistai
tome tame laiške, “1921 m. 
balandžio men. žymiai pato
bulino suktą Italijos rinkinių 
sistemą su tikslu pasiųsti jį 
parlamentą dviejų trečdalių 
daugumą, palankią fašizmui. 
MtUsšoliniųi daug padėjo 
Ącerbo Įstatymas, suteikda
mas partijai, gavusiai 25 ar 
daugiau nuošimčių visų bal
sų, dviejų trečdalių daugu
mą parlamente.

“JMattėioti, liberalas (socia
listas! —- “N.” Red.), smar
kiai puolė tą įstatymą ir bu
vo nedidelės mažumos įvadas 
prieš fašistų daugumą. Ge
gužes 30 d., 1921 metais, 
Matteoti pasakė dviejų va
landų Ęalbą. lalštrįais žodžiais 
šhĮerkdąmas fašistų daugu
mą ir jiį suktus bei neteisė
tus rinkimų metodus, ir par 
reikšdamas, kad tokia, ap
gaules keliu! įgyta, dauguma 
neturi teisės atstovauti italų 
tautos,

“Dviem dienom vėliau 
Miaitteioti buvo fašistų gengs- 
terių pagrobtas ir nužudytas. 
Toję žmogžudystėje buvo 
įvelti, keli fašistų vadai. Ita
lija butų galėjusi nusikraty
ti fašizmo, jeigu birtų atsi
radęs kitas toks tvirtas vy
ras, kaip Matteoti, kuris bu
tų kėlęs balsą prieš fašizmo 
piktadarybes tuo laiku, kai 
visas fašistų režimas buvo 
pasviręs tos skandalingos 
žmogžudys tęsi pasėkoj e.”
Bet, deja' juodinarškiniams 

pavyko opoziciją nuslopinti. 
Mussolini ghvb progą atsigrieb- 
ti, pasidėkojant žymiam laips
nyje tam, kad konservatyviai 
sluoksniai užsienyje parėmė jo 
pusę. Amerikos bankininkai ne 
tį'kfei; nenusigręžė nuo to žmog
žudžio ir jo' gengsteriškos dik
tatūros, bet suteikė Mussolinio 
valdžiai 4Q0 milionų dolerių pa
skolą.

Todėl praėjo1 beveik 2Q metų 
po Giacomo Matteoti mirties, 
iki juodmarškinių diktatoriui < , ■ ► i
tapo* nuverstas. Kiek žalos jisai 
per lą laiką padarė Italijos 
žmonėms ir, pagaliau, visam 
pasauliui!

SPAUDA APIE AMERI
KOS LIETUVIŲ 
KONFERENCIJĄ

.to,.; I . -.M” J a -‘..<1 i

Antras kvietimas Amerikos 
lietuvių kolonijoms ir draugi
joms rinkti /delegatus į Ameri
kos Lietuvių Konferenciją, ku
ri įvyks IPittsburghe, rugsėjo 2 
ir 3 ’d. d., jau tilpo keliuose 
rytiniuose laikraščiuose: “Dar
bininke”, “Amerikos Lietuvy”, 
“Tėvynėje”, “Naujojoje Gady
nėje” ir “Keleivyje”.

“Tėvynė”, be to, įdėjo veda
mąjį, stipriai paremdama Kon
ferencijos idėją. Sako:

“Šios konferencijos šauki
mui pritaria visi tie Ameri- ’ . ’ . . ’. Mlf “kos lietuviai, kuriems tik ru
pi vieningai padėti Amerikai 
laimėti karą ir Lietuvai išsi
laisvinti iš nacių jungo. Mes 
neabejojame, kad šios konfe
rencijos šaukimui pritaria ir 
visos SLA kuopos, 
praeitame Tėvynės 
prez. F. J. Bagočius 
no išrinkti delegatus 
ti į konferenciją.”
Tuo pačiu klausimu 

“Keleivis”:
“ ‘Keleivio’ redakcija ir 

nuo savęs ragina kiekvieną 
kliubą, kiekvieną draugiją ir

kurias 
numery 
paragi- 

siųs-ir

įtaiso
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kiejkvieną kuopą, kuri tik 
pritartų nepriklausomos de- 

t ♦ l ,

mokratinės Lietuvos respub
likos atstatymui, rinkti savo 
atstovui ir siųsti juos Ame- 

Suvažiavi-rikos Lietuvių
man.”
Įdomu, kad komunistai išėjo 

su biauriiaiusįais plūdimais prieš 
Amerikos Lietuvių Konferenci
ją ir jos sumanytojus, Ameri
kos Lietuvių Tarybą. Bet kai 
bimbinio “vaisko” generolai pa
matė, kad jų piktžodžiavimas 
nesulaiko draugijų nito dele
gatų rinkimo, tai staiga jie su
manė patys šaukti “lietuvių su
važiavimą” — ir siūlo sųvo se
kėjams tą sumanymą “disku- 
suoti”!

Vadinasi, komunistai gavo 
įsakymą mobilizuoti Lietuvos 
neprikla'usomybės priešus, ku
rie kalba lietuviškai (kaip Pa
leckis) , bet tarnauja sovietų 
imperializmui.

Tuo labiau privalo sukrusti 
Lietuvos neprikliaiusomykės rė
mėjai, kad Konferencija Pitts
burghe butų įspūdinga.
'/'•f' <•.' r’* • ' * *y>. . >
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Chicago įSius Skait- 
lingą Delegaciją į 
Pittsburghą

ChicagiOS lietuvių kolonija 
rengiasi pasiųsti daug delegatų 
į Amerikos Lietuvių Konferen
ciją, Pittsburghe. Kadangi Kon
ferencija įvyks rugsėjo 2 ir 3 
d.d., tai didelė dauguma dele
gatų bus išrinkti artimiausiuo
se draugijų mitinguose, kurie 
yra paprastai laikomi pradžio
je ir viduryje mėnesio.
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Apskaičiuojama, kad iš Chi- 
cagos ir priemiesčių keliaus į 
Pittsburghą tarp 50 ir 70 at
stovų. Daugelis žmonių yra ty
čia tam laikui atidėję savo ato
stogas. Konferencija bus prieš 

h 
pat Labor Day.

i ■

Susidomė j imas Konf erenci j a 
žymiai padidėjo, kai Italijoje 
nuvirto MussOlinio diktatūra. 
Jeigu Italija visai pasitrauktų 
iŠ karo, tai karo pabaiga Eu
ropoje ateitų daug greičiau, ne
gu buvo tikėtasi; o tai reiškia, 
kad netolimoje ateityje gali but

* t J » , f

sprendžiamas ir Lietuvos klau- 
v ■ <. • i ' vi v.,--. ■

simas.
Tiems, kurie įdomauja kelio- 

i * ’;11 “ •

nes išlaidomis, galima pasaky- *’ to • ' . ’
tų kad, vieną geležinkelio linija 
paduoda tokias kainas: tikietas 
į Pittsburghą ir atgal papras
tam vagone (Coach) $16.65, 
pridėjus “war tax” $1.67, viso 
$18.32. Važiuojant;' Pullmano va
gonu, tikietas ten ir atgal kai
nuoja $29.50, “war tax” $2.95, 
viso — $32.45; prie to reikia

to v J. Ą ’ 1 p < .

mokėti da ir už lovą: apatinė 
lova (lower berth) $6.40, tak
sų .64; kartu $7.04, Viso už 
vietą Pullmano vagone ten ir 
atgal ir už lovą į viena pusę —- 
$39.49. ‘ 1

Vietą Pullmane reikia užsi
sakyti bent už kelių dienų iš 
anksto. O važiuojant paprastam 
vagone (coach), patartina atei
ti į stotį nors už pusvalandžio 
prieš išeinant traukiniui.

Rep.

Gen. Franco atsiža
dėjo atostogų 

'-----v-----
MADRIDAS, liep. 29. — Gen. 

Franco, kuriam tapti Ispanijos 
diktatorium daugiausia padėjo 
Mussolini, matyti, nekaip jau
čiasi. Jis buvo pasirengęs va
žiuoti atostogų į vasarnamį Ga
licijoje, bet dėl Italijos įvykių 
savo nutarimą pakeitė ir pa
siliko Madride. Matyti, bijosi 
rimtesnio sąjūdžio, kuris gali 
ir jį pasiųsti šunims šėko pjau
ti.

KVIETIMAS
LIETUVIŲ DRAUGIJOMS:

Rugsėjo-Septemberio 2 ir 3 
dienas įvyks Pittsburghe (Pa.), 
William Penn Kotelio* svetainė
je, AMERIKOS LIET. KO?i- 
FERĘNCIJA. Ji yra šaukiama 
tam, kad Amerikos lietuviai* 
vieningai pareikštų savo balsą 
už demokratinių valstybių karo 
ir taikos tikslus ir apsvarstytų, 
kaip padėti Lietuvai.

šiame kare musų gimtasai 
kraštas jau antrą kartą kenčia 
svetimų armijų okupaciją, šim
tai tūkstančių Lietuvos žmonių 
yra išvežti į Sibirą ir Vokietiją. 
Likusius namie vyrus naciai 
verčia stoti į vokiečių kariuo
menę ir lieti savo kraują už 
Hitlerį. Mokyklos yra uždarinė
jamos, studentai ir mokytojai 
areštuojami. Iš ūkininkų yra 
plėšiamas maistas ir kitoks jų 
turtas, taip, kad visame krašte 
kasdien didėja skurdas ir ba
das.

Išgelbėti Lietuvą iš šio vokie
čių okupacijos pragaro tegali 
tik Jungtinių Valstybių ir jų są
jungininkų pergalė — ir mes, 
Amerikos lietuviai, turimė pa
dvigubinti savo pastangas, kad V Y .
pergalės valanda ateitų kaip ga
lint greičiau.

Bet kas laukia Lietuvą po ka
ro? ATLANTO čARTERIŠ, ku
rį paskelbė Prezidentas Roose
veltas ir Premjeras Churchillas, 
žada grąžinti nepriklausomybę 
toms tautoms, kurioms ji buvo j t ■ ■ - • ' :■ , ■ '
išplėšta prievartos keliu. Ta- -
čiau, ar tas čarteris bus pritai
kytas Lietuvai? Yra galingų 
Lietuvos laisvės priešų, kurie 
stengiasi įtikinti demokratines 
valdžias, kad musų tėvų žemė 
turėsianti vėl būti po svetimu 
jungu. Jeigu lietuviai šitos im
perialistų ir jų agentų propa
gandos neatrems, tai gali taip 
ir atsitikti, kaip jie geidžia.

U b ... Jiipl ■’ " •

Mes nenorime, kad Lietuva 
žūtų! Todėl privalome, kol dar 
ne vėlu, ginti jos teises, pasi
remdami teisingumo ir demo- 
kratybės principais, už kuriuos 
šiandien kovoja Am. Jungtinės 
Valstybės. Privalome taip pat 
pagalvoti apie pašalpą tremti
niams ir apie pagalbos organi
zavimą Lietuvos žmonėms po 
karo.

šitiems reikalams Amerikos 
Lietuvių Taryba šaukia aukš
čiau paminėtą Konferenciją ir 
kviečia Jūsų organizaciją daly
vauti.

Kiekviena draugijai, kuopa, 
kliiibas ir t. t. gali išrinkti bent 
vieną delegatą. Jeigu draugija 
turi virš 100 narių, tai gali 
rinkti dar po viet|ą delegatą 
nuo kiekvienų 50 narių. (Man
dato kopiją, su pažymėjimu de
legato vardo, draugijos pavadi
nimo ir narių skaičiaus, prašo- 
me tuojau pasiųsti A. L. T. sek
retoriui, 1739 Šo. Halsted Št., 
Chicago, Ilk; antrą mandato 
kopiją delegatas atsiveš į Kon
ferenciją). ‘

Kuri draugija negali pasiųsti 
į Konferenciją delegato, yra 
prašoma prisidėti nors su auka.

Už Jungtinių Tautų pergalę 
ant agresorių!

Už pastovią taiką ir švieses
nę žmonijos ateitį!

Už \ nepriklausomą demokra
tinę Lietuvą!

AM. LIĘTUVIŲ TARYBA 
Vykdomasis Komitetas:

• Leonardas šimutis, Firm. 
Dr. P, Grigaitis, Sekr.
M. Vaidyla, Iždininkas

1943 m. liepos 19 d.
Chicago, Ill.
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Numušė Kinijoje 57 
japonų lėktuvus

----- -------
CHUNGKING, liep. 29. — 

Per paskutines keturias dienas 
Amerikos lakūnai sunaikino ma
žiausiai 8 japonų bombonešius 
ir 49 lėktuvus puldami Han
kow, Hainan salos ir Hong 
Kong aerodromus. Be to, ma
noma, kad dar buvo sunaikinti 
44 priešo lėktuvai.

Tikras paveikslas John Durfee, fiktyvio Karo infor
macijos ofiso komentatoriaus, kuris įžeidžiančiai per 
radiją atsiliepė apie Italijos karalių ir maršalą Badoglio. 
New York World Telegram, kuris paveikslą įdėjo, sako, 
jog Durfee daugiau nebekalbės per radiją kaipo OWI
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pareigūnas.

MAKSIM GORKIJ

I SKAITYTOJO PASTABOS |
’i I

(Tęsinys)
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Valandos herojų ir dienos, 
herojų pas mus buvo daug, 
bet jie nepaliko ypatingai 
skaidrių pėdsakų gyvenime ir, 
nors jų žygiai buvo neabejoti
nai vyriški, negalėjo pastebi
mai pakeisti jo sunkių sąlygų.

Bet, štai, sąlygos pakeistos, 
reikia įtempto darbo tolimes
nei jų plėtotei platesnės kū
rybos laisvės linkme, reikia 
herojizmo ne valandai, bet 
visam gyvenimui.

Man rodos, kad jaunoji lite
ratūra ne visai aiškiai jaučia 
gilų heroj izmo valandai ir he
roj izmo visam gyvenimui skir
tumą, kad ji vis dar nesupran
ta, kad būtinai reikia poeti
zuoti darbą, ir kad daug sun
kiau, negu užmušti žmogų, į 
jo sąmonę, užtemdytą ir ap
sunkintą įvairių prietarų, įdie
gti jam neįprastą mintį: žmo
gus—nėra niekis.

—o—
Jaunystėje, kai aš nepąsiso- 

tinuamas skaičiau visas kny- 
gas, kurios patekdavo man į 
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rankas, ant senų knygų par
davėjo staliuko pastebėjau 
vieną suveltą knygą, su nuo
bodžiais pilkais apdarais, su 
rudom drėgmės dėmėm, pro 
dėmes buvo matyti juodi, reik
šmingi. antraštės žodžiai:

Išminties ir melo knyga.
Nors pinigų neturėjau, bet 

įsigijau tą knygą. Vėliau šim
teriopai buvau už tai nubaus
tas: man išvogė dešimtis kny-

“Išminties knyga” pasirodė 
esanti gruzinų pasakų rinki
nys, ją skaityti buvo nuobo
du, ir aš joję neradau nieko, 
kas butų likę mano atmintyje.

Prieš kelis mėnesius,ši kny
ga vėl pateko man į rankas. 
Ją sustatė Savva Slucrah Or- 
beliani, spausdinta Peterbur
ge 1878 m. pagal rytų kalbų 

* J 1 •fakulteto įsakymą. Perskai
čiau ją su malonumu, ir štai 
visą protingiausia, ką joje ra- 
a;.<> to : .11'.' •« ' I < .1 • "

au:
“Viziris pasakojo karaliui 

apie rojų ir daug melavo, per 
dėdamas tikrąjį grožį”.

Įsivaizduoju viską', ką svei
ko proto žmonės gali pasakyti 
apie vizirį ir kaip vikriai jie 
tekreips mano išrašytąją cita
tą prieš mane, prieš šitą 
straipsnį!

O vis dėlto mane džiugina 
išmintingoji drąsa vizirio, per- 
dedančio “tikrąjį” nesamo da
lyko grožį! Tai mane daug la
biau džiugina, negu perdėti 
aprašymai tikrojo pragaro, 
sukurto žemėje draugiškom 
įvairių žmonių pastangom.

Kaip tik ši beprotiškiausia 
žmogaus drąsa, vaizduotės, in
tuicijos jėga subūrė visa tai, 
ko nebuvo žemėje, — mokslo 
stebuklus, meno kerėjimus, 
visa, kuo didysis Žemės Vyras 
gali didžiuotis.

Ir ta pati vaizduotė, intuici

jos drąsa, atkaklus, nenuils
tamas darbas sukurs visa tai, 
ko dar nėra, bet kas bus, jei 
bus gerai norima.

Žmogus jau tūkstančius kar
tų įrodė, kad jis gali būti toks, 
koks nori būti.

—o—
1927 m. kovo mėn. 20 d. su

kako 200 metų -nuo Izaoko 
Njutono, vieno genialiausių 
musų pasaulio žmonių, mir
ties.

Londone, Vestminstery, ant 
Njutono kapo užrašyta:

“Mirtingieji tegu save pa
sveikina, kad gyveno toksai ir 
toks didelis žmonių giminės 
papuošalas.”

Puikiai pasakyta. Žmogus 
yra pasaulio papuošalas, ir jis 
visiškai turi pagrindo stebėtis 
pats savimi.

(Galas)
--------v--------

Lenkijos reika
lavimai 

----- v-----
LONDONAS, liep. 29. — 

Stanislaw Mikolajczyk, Lenki
jos valdžios ištrėmime premje
ras, padarė pareiškimą, kad 
Lenkijai turi būti grąžintos tos 
teritorijos, kurių ji neteko lai
ke Vokietijos “žygiavimo į ry
tus”. Be to, ji turinti gauti pri
ėmimą prie juros.

---------v--------

Trys Kariai 
Gavo Medalius 
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Vieno pavardė lietuviška
Karo Departamentas penkta

dienį paskelbė, kad medaliai su
teikti trims Chicagos apylinkės 
kariams*. Vienas gavusių meda
lį yra štabo seržantas George 
P. Sibulski, 3700 Gunderson 
avenue, Berwyn. Jo pavardė at
rodo lietuviška.
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’REIKIA DIBBIIIIIIKU’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

'naujienas
CANal 8500

1739 S. Halsted St,Chicago, III.
i

KAIP ŽUVIS BE? 
VANDENS, TAIBi 

’GERAS i LIETUVISI 
BE “NAUJIENŲ”5 
NETURĖTŲ BUTL
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ARBA KODĖL AMERIKA TURI LAIMĖTI 
KARĄ.

------v----- -
Laisve, kaip pavieniam in

dividui, tautoms ir žmonijai 
yra brangiausias turtas pasau
lyje. Sveikata — antro požy
mio brangus dalykas kaip as
meniui, taip ir tautai. Gyve
nant nelaisvėje, sveikata sen
ka ir žmonės nyksta. Tai filo
sofinio pobūdžio posakis, bet 
gyvenime ir tautose yra visai 
realus dalykas ir kasdieninis 
reiškinys.

Amerika yra laisvės ir de
mokratinių principų šalis. Mes 
josios žmonės ir gyventojai iš 
pat prigimties esame pratę 
laisvai jaustis, gyventi ir savo 
mintis dėstyti bei, taip sakant, 
demokratiškai galvoti. Išgyve
nome 166 laisvės, laisvės as
mens ir turto, gyvenimo me
tus, ir nežiūrint kaip ir kokių 
blogų ar gerų metų turėta ir 
karų praleista, Amerika nebu
vo taip sukrėsta kaip šio karo 
dienomis.

Bet pats esminis dalykas ir 
kasdieninio gyveninio reiški
nys neduoda ir neleidžia sau 
pagalvoti ar net prisileisti, 
kad šalis gali smukti- ar pra
laimėti. Anaiptol ne... šalis, 
kuri šiandien vadovauja II-jo 
pasaulio karo vedimui, turi 
išeiti laimėtoja dėl savęs ir ki
tų keliolikos tautų, kurios yra 
šiandien priešo pavergtos arba 
įtrauktos į karų fienu ar kitu 
keliu.

Palikime vienos valandėlės 
užmarščiai musų šiandieninius 
karo frontus su jų laimėjimais 
ar didesniais arba mažesniais 
pralaimėjimais, ir patiekime 
kas dedasi musų pokariniuose 
“frontuose.”
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Musų karo strategų yra iš
neštas šūkis, arba geriau pasa
kius atsišaukimas, kad bom
barduoti Vokietijų iš oro jai 
neduodant atsikvėpti ir tuomi 
mes “sutaupysime” milijonus 
Amerikos karių gyvybių. Oro 
pajėga ir priešo bombardavi
mas mums yra suteikęs jau 
daugelį gyvų faktų. Jau 1942 
metais vien RAF sunaikino 
Vokietijos 7 procentus karo
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gamybos industrijų. Masinės 
oro atakos 1943 metais veik 
kasdieninis “svečias” ant Vo
kietijos ir užkariautų šalių. 
Ofensinės atakos laiko prieša
kyje....
Washingtone ir Londone jau 

gerokas laikas kaip svarsto
ma pokarinis tautų gyvenimo 
planas. Išdirbama planai, taip 
sakant Vokietijos “salvage”. 
Laimėjimas karo, tai dar ne
reiškia taikos. Ir taika nėra lai
mėjimas. Taika tai yra davi
nys to, ką launėjimas suteikia. 
Daug protinių galvų sprendžia 
plataus ne tik laimėjimui arba 
taikai 1943 1 nietųmš, "bet ir 
žvelgiama 1963 metų ateičiai.'

Vokietijai žlugus, musų jun
gtinės jėgos Europoje įves mi- 
litariškų valdžių prezervuotį 
įsakymus ir įstatymus. Vėliau 
tų darbų perims civilinė vald
žia. Jau dabar yra parengia
ma daugelis tūkstančių karei
vių ir karininkų tam darbui. 
Taip vadinami “gauleiteriai” 
dabar mokomi įstatymų, papro
čių, ekonomijos ir fiziologi
jos del Vokietijos žmonių mo
kymo. Vokietija bus visai nu
ginkluota ir karo kaltininkai 
bei jo vadai žiauriai nubausti. 
Nacių oficialai bus iššluoti iš 
visų vietų ir tarnybų. Laips
niškai Vokietijos žmonėms bus 
skiepijama žodžio ir laisvės 
restoracija. Mokyklose bus į- 
vesta ir mokoma asmens lygy
bes ir laisvės žodžio ir skie
pijama “meilės ir draugišku
mo” dvasia. Tas, žinoma, bus 
daroma pagal išdirbtų planų, 
kad Vokietį jos žmonės pradė
tų galvoti ir įsigilintų į demo
kratinių principų reikšmę ir 
svarbų gyvenime. Šalies indus
trija bus laikoma griežtoje 
kontrolėje, šiandien yra sako
ma, kad Vokietija yra įkinkius 
20,000,000 žmonių karo ir pra
monės darbuose. Tieji visi dar
bininkai bus priversti dirbti 
reikiamuose darbuose ir at
statyti vistų kas šiame kare 
išgriauta ir sunaikinta.

Didelis viesulas “išpūtė” vandenį iš Buffalo Bayon 
(Houston, Texas), palikdamas laivykus purvyne, (vir
šuj). žemai vaizduojama, kaip viesulo metu buvo laiko
mi prie žemės lėktuvai.

Europos, o ypačiai Vokieti
jos, rekonstruklija plačiai pla
nuojama ypačiai Anglijoje. 
Norima Vokietįjų iš naujo per
auklėti ir išauginti naujų kar
tų, kuri nebūtų pavojinga atei
nantiems dešimtmečiams arba 
visiems šimtmečiams... Tam 
visam formavimui propozuos 
Amerika, Kinija ir Rusija. Po
karinis okupavimas dažniau
siai trunka nuo 3 iki 5 metų 
laikotarpio. Naujoji visų tau
tų generacija bus pati už save 
atsakominga. Naujoji žmoni
jos koloboracija yra apsaugo
jimas naujosios Europos.

Kad laimėjus, reikia įgy
vendinti taikų. Kad jų įgyven
dinti, reikia išdirbti tikslius ir 
propendbruotus planus. Taika 
yra gražus ir kilnus dalykas, 
jeigu mes jų pilnai supranta
me. Taikos dienose vystosi 
mokslas ir kūryba; kultūra sė
ja šaknis tautos žmonėms ir jų 
ateinančioms kartoms. Ekono
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miniai siekia išsivystymo ir 
prekiavimo viso pasaulio da
lyse, žinoma, jei pats pasaulis 
savyje to nori ir progresuoja 
tik taikos kultuvime ir apašta
lavime.

Tauta yra tęsinys laiko, erd
vės ir žmonių. Tautos negali 
nubausti kaip kad paskiro 
žmogaus. Jų nukandus, tas at
silieps dar negimusioje gene
racijoje. Į baudžiamų j į arba 
baudžiamųjų tautų galima įeiti 
tik planingai įsiteikiant ir dė
stant kilnesnių dalykų ir skie
pijant demkratizmo mintį.

Taiga yra organinė harmo
nija.

—Kareivis Petras Juknys.
—,—------------•

Pagal racionavimo patvar
kymų Chicagoje ir apylinkėje 
bus leista paduoti rugpiučio 
menesį 1,248 dviračių. | Iš to 
skaičiaus pačioje Chisagoje 
bUs leistiii parduoti 760 dvira
čių.
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KAREIVIU LAIŠKAI Į

LAIŠKAS RAŠYTAS PONIAI ALICE UZEMACK, 
CRICAGOJE

Rašo sūnūs karys Anthony Uzemack iš užjūrio
’ v--------  -----------------------------------------------------

Heilo, Ma —
Šiandien čia yra sekmadie

nis, ir visa, kų mes turime .da
iryti, tai sėdėti aplinkui ir steng- 

I tis išspręsti koks bu<s seĮkamas 
musų žygis, žinia, mes visi no
rėtume tikėtis, kad. jis bus na
mų link, bet kas tikrai gali pa

sakyti? Ne, mes nesame Sicili
joj. Atrodo, kad armija nu- 

į sprendė, jogei kai kurie kiti 
J turi padirbėti darbų pasimainy- 
mui.

Į keletu dienų aš turėsiu jau 
devynis tarnybos mėnesius Af
rikoje. Bet pagal “A La Trine” 
žinių agentūrų, mes galime ke
liauti į Indija, Kinija, į Austra- 
lijų <ir, suprantama. į Jungti
nes Valstijas. Boy, ar mes ne
keliaujame? Tamsta, Ma, pa
rink bet kurių vietų ir aš galiu 
dėti lažybas, kad mes ten ke
liausime.

Reiškinį, Eddie norėjo žinoti 
kų aš veikiu liūosu laiku. Well, 
kai aš turiu pakankamai gerų 
giliukį gauti pasų, tai vykstu į 
miestelį. Ten keletas musų, 
vaikštinėdami aplinkuti, mėgi
name kalbėtis su franeuzų mer
ginomis. Tačiau tai yru? taip, 
kaip kalbėtis siu siena — gau
name tų patį atsakymų.

Paliovę mėginame kalbėtis 
su merginomis, atkreipiame dė
mesį į arabus verslininkus ir 
stengiamės nusipirkti suvenirų, 
nepalikdami už pirkinius viso 
slavo turto. Daug j Foko čia pa
sitaiko. Jis kalba arabų kalbia, 
o jus koliojatės angliškai. Ta
tai suteikia abiems partijoms, 
jums ir arabui, smagumo, o 
arabų pridaro turtingesnių žmo
gum.

Po įtempto koliojiinosi posė
džio, kitaip sakant, po derybų 
jus pagauna noras išgerti kų 
nors šalto ir pastiprinančio. Ta
čiau lyg prisibijote šios savo 
minties, nes dabar jau žinote, 
kad turite b irt i vyru. Well, at
silankote į kavinę. Aš neapra
šinėsiu jos, nes mes neprivalo
me atsiliepti neigiamai apie sa

vo talkininkus. Įeinate kavinėn 
ir atsisėdate prie baro arba prie 
stalo: kur norite — skirtumo 
nedaro. Ir vienoj ir kitoj vie
toje gaunate tokį pat patarna
vimų.

Daugybė visokių dalykų tuo 
tarpu įvyksta aplinkui, ir kai 
kada jus tikrai supykstate. Bet 
po keleto mėnesių buvimo Af
rikoje turėtumėt prie viso to 
priprasti. Turiu viltį, kad tams
ta nemanai, jogei cipie mergi
nas aš čia: kalbiu.

Dabar užsakote vermouth. 
Garcon (patarnautojas) atsilie
pia: “vermouth”. Jus atsakote 
‘oui”. Laikiais slenka, patarnau
tojas pasirodo su grenache. 
Jus manote,, kad jis nebeturi 
daugiau vermouth, taigi užsa
kote grenache. Patarnautojas 
sako “grenache”, o jus atsilie
piate “oui”. Vėl slenka laikas 
— taip, patarnautojas sugrįžta 
atgal ir atneša vermouth. Tatai 
įkaitina jusi, nusitariate jį ap
gauti. Estate dviese su draugu, 
pašaukiate patarnautojų ir sa
kote jam, kad norite gauti vie
nų vermouth, o kitų grenache. 
Patarnautojas atsiliepia “ver
mouth”. pakėlęs vienų pirštų, ir 
“grenache”, pakėlęs kitų pirš
tų. Mes atsakome’ jam “oui 
oui”. Laikas vėl slenka, patar
nautojui neimtų daugiau laiko 
išeiti į sodų ir kojomis išmin
džioti visas vynuoges. Bet štai 
jis vėl pasirodo. Mes povai vis 
labiau pykstame, ir kas pasiro
do — nugi mums atnešė “vi
no” — seno, surūgusio gėralo.

Nesupraskite mane klaidin
gai. Ši vieta yra įgėi’a, jeigil 
esate franeuzas. Na, ir vėl mes 
keliaujame namo, pirma negu 
M. P-s pradės su mumis argu
mentuoti musų pačių kalba.

Kodėl mesi vykstame į imesto
lį, aš nežinau. Mes turime ba
rų čia pat stovykloje ir čia klai
dų nedaro, .reikalauju m t vyno 
ar alaus, ar kaip pavadinsite.

O po1 to į lovų sapnubti apie

______________________ 5_

vietų, vadinama Amerika, 
Jungtinėmis Valstijomis. Kurių 
dienų aš tikiuos vykti ten. Ma, 
ir1 kai nuvyksiu, tai surasiu 
tamstų. Gerai?

Iki pasimatymo. Geriausios 
sveikatos. —Jus mylintis sūnūs

Tony.
[Anthony Uzemecko brolis, 

laikraštininkas Edward Uze
mack, dirbęs septynis metus 
Chicago Daily Times, šio
mis dienomis išeina taipgi A- 
merikos ginkluotų jėgų tarny
bon.]

Didelis
PASIRINKIMAS

Namams Reikmenų:
Gerų baldų, Parlor setų, Mie
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari
nį išpardavimų.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St. 

—★—— I
Budriko Leidžiami Programai: 

WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 
9 valandą;

WHFC, 1450 kil. Ketverge vakare, 
7 valandą.
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Parašykite aiškiai savo vardų, pavardę ir adresų, įdeki 
ite $2.00 vertės money orderį ir atsiųskite. Knyga Vil
nius bus jums greitai prisiųsta.

VILNIUS

„MES BE VILNIAUS 
NENURIMSIM

VILNIUS—(Lietuvos Sostinė)

Tai yra puiki knyga, išleista Švytu- 
rio Bendrovės. Šioje istorinėje kny- 

’ : r ; ’ S V'.i“ . . .....  ( ... - V ,

goję yra virš 200 paveikslų. Kiekvie- 
nas. lietuvis vykdamas atostogų, tu- 
4 i L p i • \ v t f 4 ' •

retų pasiimti su savim šią knygą. Tu
rėdamas liuoso laiko perskaityti ir 
pasigėrėti paveikslais. Perskaitęs šią

knygos kaina - - $4.00. 
J Dabar NAUJIENOS ją 
ki parduoda po - - - - —

(Prisiuntimas per paštą—25c.)

PASKUTINE PROGA ĮSIGYTI ŠIĄ
LABAI VERTINGĄ KNYGĄ

VILNIUS—(Istorijos Apžvalga)
“Vieta, kurioje stovi dabar Vilnius, 
senovėje buvo apaugusi milžiniško-
• - — , r . r". ' i ’ i1 •, Z■ i

mis giriomis. X-XII šimt. veik visa 
Lietuvos žemė žaliavo liepomis ąžuo
lais, ošė šimtametėmis pušimis ir 
gaudė eglių tankumynais, o tų girių

■ [-1

pavėsy liūliavo didžiuliai ežerai ir
n V v ■ : ;

tekėjo vandeningos upės../'

CHICAGO, ILLINOIS
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Praėjusio šeštadienio vakarą 
Soldier Field aikštėje daugiau 
nei 20,000 žmonių žiurėjo ir 
klausėsi “Aida” vaidinimo. Kri
tikai vienbalsiai išgyrė persta
tymą. $4.00 opera suteikta už 
$2'.OO”, sako Cecil Smith iš Tri
bune. “Aida perstatyta plačiu 
užsimojimu Soldier stadione” 
— sako Felix Borowski iš Sun. 
“Opera padangėje tai artisti
nis triumfas”, teigia Remi Gass- 
man dienrašty Times.

Jeigu nematėte “Aidos”, bū
tinai atsilankykite ir pamaty
kime vieną spalvingiausių fran- 
cužų operų, “Carmen”, Soldier 
Field aikštėje šį šeštadienio va- 
ka’rą (liepos 31'd.). Ją vaidins 
kai kurios geriausios Metropo
litan Opera žvaigždės — Bruną 
Cąstagna, Licia Albanese, Alex
ander Sved, Kurt Baum ir Ja
net Fairbank, Elizabeth Brown, 
Reinhold Smith, taipgi dauge
lis- kitų, šokių spektaklį paruo

GAISRAS DIDELIUOSE JAVŲ ARUO
DUOSE SOUTH SIDĖJE '

SUŽEISTAS LIETUVIS SARGAS. NUOSTOLIAI 
SIEKSIĄ $200,000

-----v-----
Smarki eksplozija kilo ank

sti penktadienio rytą Norris 
Grain Compahy aruoduose ad
resu 5556 Shields. Trys asmens 
buvo sužeisti. Vienas jų yra 
Alex Gaichas, 76 metų, 3429 
So. Leavitt street, kuris tarna
vo kaip panaktinis. Jo pavardė 
atrodo lietuviška.

Kiti sužeisti buvo Frank Zei
gler, 61 m., 5558 Shields, ir Th 
mothy Sprat, 50 metų, 1219 W. 
69th street.

'.Ugniagesių maršalas An
thony J. Mullaney iš karto ap
skaičiavo, kad eksplozija ir gai
sras padarė apie $200,000 ža
los turtui. Gal but, kad jiuo- 
stolių eksplozija ir gaisras pa
dare daugiau, negu jš karto ap
skaičiuota. - '

žmonės, .kūrie toj apylinkėje 
gyvena, manė, jogei nukrito ir 
eksplodavo lėktuvas. Mat, kas 
rytą anksti per tą apylinkę 
skrenda trys lėktuvai. P-lė Mary 
Gorman aiškino: Ji penktadie
nio rytą girdėjusi kai trys lėk
tuvai praskrido apie 3 valan
dą. Neužilgo po to įvyko eks
plozija, sako ji.

Eksplozija buvusi taip stip
ri, kad išmetusi iš l(Ąų kai ku
riuos apylinkės gyventojus. Ji 
nunešė elevatoriaus stogą. Lau
žo krūva buvo numesta ant 
Pennsylvania geležinkelio begiu 
ir čia kuriam laikui sutrukdė 
traukinių judėjimą.

Kai ugniagesiai atsiskubino į 
eksplozijos ir gaisro vietą, tai 
neužilgo atrodė, jogei gaisras 
pavyko likviduoti. Tačiau lieps-

Naturalė Išvaizda
Naujų VELV ATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALUS GUM 

SPALVOS DANTŲ FLEITOMS____

naujos Un VATONP DANTŲ 
RŪŠIES YLLVHIUIlL FLEITOS

šė Ruth Page Baletas, o orkes
trui vadovaus Paul Breicach iš 
Metropolitan Opera Company.

Bilietų kainos nebrangios, 
prieinamos visiems. Jos yra: 
55c., ’ $1.10, $1.65 ir $2.20. Iš 
anksto bilietus galima-gauti pas 
Henry Lyton & Sons (The 
Hub), State ir Jackson, arba 
Civic Opera Trobesy, kambarys 
330. Įsigykite bilietus. anksti, 
kad nereikėtų laukti eilėje Sol
dier Field stadione.

Fortune Galio ir Harry Zelzer 
paruošė specialius scenerijos 
setus, kurie buvo atgabenti čia 
tiesiai iš New Yorko. “Carmen” 
žada būti taip jau, vaizdingu, 
milžinišku ir jaudinančiu per
statymu, kaip kad buvo pra
ėjusį šeštadienį “Aida”, žavė- 
kitės opera po žvaigždžių nu
sagstytu dangum, kurią suvai
dins Metropolitan Opera žvaig
ždes.

nos vėl prasimušė iš 40 greti
mai buvusių aruodų ir gaisras 
vėl ėmė šėlti.

Eksplozija išlaužė elevato
riaus šoną, išmušė sieną. Būvo 
pavojus, kad kaminas gali nu
virsti ant netoliese esančių na
mų. Taigi gyventojams 500 pė
dų apyraty nuo elevatoriaus į- 
sakyta išsikraustyti iš namų.

Manoma, kad eksplozija kilo 
nuo dulkių. O dulkių susidaro 
nemažai tokiose vietose, kaip 
javų elevatoriai ir aruodai.

Kompanijos perdėtinis Ander
son pranešė, kad elevatoriuje 
buvo 250,000 bušelių pupelių ir 
kitokių javų. Jis apskaičiuoja, 
kad trobesio vertė siekianti 
$350,000, o sutalpintų viduj ja
vų vertė siekusi dar $100,000. 
Taigi jis nuostolius apskaičiavo 
iki $450,000.

-------- v--------

Penki Illinois Valsti
jos Vyrai Laivyno 
Nuostolių Sąraše

----- v-----
Laivyno Departamentas pa

skelbė sąrašą nuostolių Ame
rikos jūreivių tarpe. Minimi 94 
vyrai. Jų tarpe penki vyrai iš 
Illinois valstijos. Čia minimas 
jūreivis Anthony Kozlowski, 
kurio motina, ponia Anna Ko
zlowski, gyvena adresu 7822 
Marquette avenue. Jis yra su
žeistas.

------------ v------------  

Apelsinai Auga Ir 
Chicagos Apylinkėje 

-------- V---------
Kostumeris padovanojo bar

berini Alfred Andersonui, 840 
Green Bay road, Winnetka 
(Chicagos priemiestis), nedi
deli apelsinų medį. Medis ne
prastai bujoja, o kas yra ypač 
įdomu, tai kad medy randasi 
trys maži apelsinai. Reiškia, 
ne tik Flridoje, Kalifornijoje 
ir Texas, bet ir Chicagos apy
linkėje auga apelsinai.

Penkios Krautuvės 
Kaltinamos Nusi
žengimais Kainų 
Kontrolei

----- v-----
Kainų Administracijos Ofisas 

kaltiną kelias krautuves tuo, 
kad jos ėmusios aukštesnes, ne
gu valdžios nustatytos, kainas 
maistui ir kad nerinkusios ku
ponų. Kaltinamas yra S. A. 
Alexander, kuris turi krautu
ves adresu 5426 Lake Park, 
511 W. 63rd st., 227 E. 79th 
st., ir 108 E. 43rd st.

Kitos krautuvės yra: Diana 
Food Shop, 905 Wilson; I. Mac- 
kevitch and Son, 712 Maxwell; 
Basse Bros., 3338 W. Lawrence1, 
ir Martin Schubert, 3611 Broad
way. Jų bylų klausymas įvyks 
ateinantį mėnesį.

-------- v--------

Traukia Teisman
Victory Daržininkus

----- v-----
Sako, jie kultivavę darželius be 

lotų savininkės leidimo
Circuit Teisme kaip penkta

dienį (liepos 30 d.) buvo pa
skirta nagrinėti bylos, iškeltos 
aštuoniems chicagiečiams. Visi 
jie yra kaltinami tuo, kad kul
tivuoja Victory darželius lotuo
se 6713 Octavia avenue ir 6641 
Oconto avė., negavę leidimo 
kultivuoti iš lotų savininkės 
Gladys A. Nichols.

Kaltinamieji yra: Paul H. 
Hoffman, Robert Ziedler, John 
C. Carr Jr., Robert Keay, Da
vid Hilgenberg, Daniel P. Za
chary, Carroll L. Ball ir Fran
cis C. Frantas.

Hoffman aiškina, kad Civili
nės Apsaugos Ofisas suteikė 
jiems ženklus, jogei jų kulti
vuojama žemė Tfsanti Victory 
daržai. 

■-------- v--------
Leis Balionus
Į Dausas

----- v-----
Dr. Marcel Schein, Chicagos 

Universiteto profesorius, pra
neša, kad šiandien apie 10 va
landą ryto bus paleisti į dau
sas balionai, kurie iškels auk
štyn 50 svarų skrynią. Joje 
bus įdėti moksliniai įrengimai 
kosminių spindulių užregistra
vimui.

Jeigu vėjas pus ta linkme, 
kokia numato jį pučiant oro 
biuras, tai balionai su skry
nia nusileis sekmadienį kur 
nors Michigan ar Ohio valsti
joje.

Schein skelbia, kad bus įtei
kta dovana tiems asmenims, 
kurie sugrąžins nusileidusis 
skrynią Chicagos Universite
to eksperimentuoto] ams.

-------------V--------- T-

Kunigas Paliovė 
Badavęs

-------- V--------
SAUGATUCK, Mich. — Pra

ėjusį ketvirtadienį, liepos 29 
d., pranešta, kas biblijos stu
dentas ir kunigas Horswell pa
liovė badavęs. Jis yra 85 metų, 
dabar dėl badavimo silpnas, 
bet šiaip perdaug nenukentė
jęs.

Kunigas išbadavo 47 dienas. 
Jis pradėjo badauti, kai mirė 
jo žmona, ir tikėjosi badu 
numirti. Jį atkalbinėjusi nuo 
badavimo jo duktė Mrs. Gard
ner Johnson.

Yra ir Lietuvių 
Belaisvių Italijoj 

------v-----
Generolas Eisenhower prieš 

porą dienų paskelbė reikalavi
mą, kad Italija pasiduotų be
sąlyginiai Amerikai ir jos tal
kininkėms. Chicagiečių tarpe 
yra tokių, kurių sūnus, broliai 
ir giminės buvo paimti Italijos 
nelaisvėn. Šie ypatingai trok
šta, kad Italija pasiduotų ir kad 
jų artimieji butų paleisti iš ne
laisvės.

Chicagos dienraštis “The 
Times” mini eilę belaisvių chi
cagiečių, jų tarpe porą lietu
viškomis pavardėmis. Vienas 
minimas yra Joseph Banas, 
2862 North Woodward, o kitas 
— Bruno B. Yursis, 10657 St. 
Louis.

—„—v-----

Pardavimas Kavos 
Chicagos Krautu
vėse Normalus

----- v-----
Praėjusį ketvirtadienį kava 

Chįcagos grosernėse jau par
davinėta neracionuojama. “Į- 
domauta, ar publika, kai jau 
racionavimas suspenduotas, 
puls į krautuves kavos pirkti.

Dauguma krautuvių vedėjų 
praneša, kad puolimo pirkti 
nebuvo ir kad kavos parduo
ta, bent ketvirtadienį, norma
lus kiekis.

-------- v-------- -

Buvo Kilęs Velderių 
Streikas Pullmano 
Įmonėje

----- v-----
Ketvirtadienį, liepos 29 die

ną, buvo sutrukdęs darbą 
Pullmano įmonėje, tankų ga
mybos skyriuje, 225 velderių 
streikas.

Streikieriai yra naktiniai 
darbininkai. Jie reikalavo, 
kad kompanija sutvarkytų 
darbą taip, jogei dieninių ir 
naktinių pakaitų darbininkai 
pasimainytų.

Kompanija į darbininkų rei
kalavimą nekreipusi dėmesio, 
todėl streikas ir kįlęs. Streiko 
neužgyrė darbininkų unija, ta
čiau unija smerkia ir įmonės 
vedėjus, kad jie nepaisė dar
bininkų reikalavimų.

--------v--------

Padangų Reikalavi
mas Didesnis, 
Negu Ištekliai

----- v-----
Kainų Administracijos Ofi

so direktorius Chicagoje ir 
apylinkėje, Michael F. Mulca
hy, praneša, kad liepos mėnesį 
automobilistai reikalavo 30,- 
000 automobilių padangų dau
giau ,negu racionavimo tary
bos galėjo jiems duoti.

Liepos mėnesio kvota pa
dangų Chicagos apylinkėje bu
vo 28,900. Rugpiučio mėnesio 
kvota bus 28,827 padangos.

--------v---------
------------ V-------------

Koncertas
Grant Parke

----- v----- •
Šį vakarą, liepos 31 d., nuo 

8 iki 10 valandos Grant Parke 
duodamas koncertas.

Publika kviečiama • pasiklau
syti. Mokėti nereikia.

Šiuos koncertus rengia Chi
cagos Muzikų Federacija ir 
Chicagos Parkų Distriktas.

ENGLISH 
COLUMN

-------- v--------
PIRACY BEGOT CONVOY 
SYSTEM, ROMANS CLEARED 
MEDITERRANEAN

----- v-----
Convoying ships goes back to 

early Roman times, says the 
National Geographic Society. 
Pirates were the enemies that 
first made convoy necessary.

Rome’s early pirate destroy-' 
ers copied ithe light swift gal
leys of the Liburnians, a mari
time people who lived on Ad
riatic shores. The Romans in
creased the speed of sail with 
rows of oars. After Pompey 
cleared the Mediterranean of 
pirates, communications still 
had to be guarded to frontiers 
beyond.

All Merchantmen Armed
Piracy later became more 

menacing, often encouraged by 
nations to block trade rivals. 
Projection from pirates was 
one of the reasons for the Han
seatic League of German port 
cities. As soon as merchant 
vessels became virtually war
ships, they could protect them
selves when sailing together in 
a fleet. At first voluntary, such 
cooperation was later regulated 
by lam.

England built thirty-foui 
men-of-war to oppose Spain’s 
“Invincible Armada,” but most 
of the British fleet in the en
gagement of 1588 was made up 
of merchant vessels manned by 
their regular crews. Merchant 
seamen constituted a naval re
serve, and when captured were 
treated as prisoners of war.

Convoying in the old manner 
flowered in the days of En
gland’s King Henry IV, when, 
“Because certain pirates were 
lurking at the Thames mouth, 
Thomas Lord Camois with cer
tain ships of war was appoint
ed to waft over the King.” In 
1580 warships were assigned 
to guard England’s fishing 
fleet. Wine and wool fleets 
were similarly protected, as was 
Spain’s treasure1 fleet. J

At the beginning of the past 
century, Nelson was harassed 
by the convoying of ships to 
Sicily, Italy and the Levant: 
“I am pulled to pieces by the 
demands of merchants for con
voy,” he declared. The maraud
ers were then privateers.

Swaddled Navy Convoyde
In the American was for in

dependence, Continental cruis
ers and converted merchantmen 
were unable to cope with Bri
tish battleships, but they con
voyed merchantmen and gave 
protection to American ship
ping by engaging enemy pri
vateers and smaller warships. 
American merchant losses were 
heavy.

In the war of 1812, U.S. 
cruisers and privateers cap
tured more than a thousand 
British merchantmen despite 
British convoy. This success 
was achieved largely in British 
waters where the convoying of 
ships was not as carefully car
ried out.

The United States fleet of 
forty ships, in the war between 

the States was so busy block
ading the South that merchant
men from northern ports were 
unprotected. Confederate cruis
ers took nearly 300 prizes 
which, with their cargoes, were Į 
valued at millions of dollars.

In the first World War the 
United States Navy was active 
in convoy service, and in break
ing up Germany’s attempted 
submarine blockade of the Bri
tish Isles. A zig-zagging troop 
ship might be met two days 
from destination by two de
stroyers to conduct it through 
the submarine zone. At the 
time of the Armistice more 
than 300 U.S. warships were 
active in European waters.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

OptomCtrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius užpri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas -per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir; kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS •

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

-------- v--------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA* 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti 

1957 W. Garfield Blvd- 
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 05OT

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1’2; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
k DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th /Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare* 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

BOND DAY
*12.50

__________ iki $39.50_________
Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 

. pleitos. Permatomos crystal clear pleitos. 
Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten

kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______ 
3945 W. 26 St. 2nd FI. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 

ketvirtadienį nuo 9 iki 7.
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PAKĖLIMAS BENDRAI SIEKIA $3,000,000 I METUS

'"HIIIQllll ..„mini ik miir
DŽENITORIAI GAVO ALGŲ PAKĖLIMĄ
.„illlllL.IIIII ""hiiii imu.. 'imijiiiiih,

x----- v------
Karo Darbo Taryba penkta

dienį, liepos 30 dieną,‘išnešė 
sprendimą pakelti Chicagos džė- 
nitorių (Chicago Fla.t Janitors 
unijos narių) algas 15 nuošim
čių. Algų pakėlimas įeina ga
llon rugpiučio 1 dieną.

Bendrai visiems dženitoriams 
algos bus pakeltos apie $3,- 
000,000 per metus. Paskiriems 
dženitoriams pakėlimas sieks 
iki 25 dolerių į mėnesį.

Karo Darbo Taryba svarsto 
klausimus, kurie liečia algų pa-

BARBORA TRAKINAS 
po pirmu vyru Kasmauskienė, 

po tėvais Berneckiutė.
Gyv. 7046 S. Aberdeen.
Mirė liepos 29 d., 2:04 vai. 

popiet, 1943 m., sulaukus 43 
metų amž., gimus Liet., Kau
no rėd., Janapolio mieste.

Paliko nuliūdę: vyras Jo
nas, duktė Ona, jos vyras 
Smiley ir jų šeima, tėvas An
tanas Berneckis, 2 broliai — 
Stanislovas ir Kazimieras ir 
jų šeimos, 2 seserys Mary ir 
Theresa, ir jų šeimos ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioj, 6812 So. 
Western Av. Laidotuvės įvyks 
pirmadienį, rugpiučio 2 d., 
10:00 vai. ryto. Iš koplyčios 
bus nulydėta į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi a. a. Barboros Traki- 
nas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė, Tėvas, Broliai, Seserys ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. GROvehill 0142.

kėlimą dženitoriams tarnaujan
tiems vidurmiesčio trobesiuose. 
Tokių dženitorių priskaitoma 
apie 8,500. Šie gal gaus algų 
pakėlimą nuo liepos 1 dienos.

Išvažinėjo 10,000,000 
Myką

----- v-----
Juodveidis geležinkelio por

teris A. Pierson ištarnavo por
teriu 41 metus New York Cent
ral kompanijoj. Per visą tą 
laiką jis nepraleido nė vieno 
važiavimo, kai jam teko va
žiuoti, niekuomet nesirgo ir 
niekuomet neturėjo atostogų.

Apskaičiuojama, kad jis iš
važinėjo 10,000,000 mylių ke
lionę. Šiomis dienomis jis 
išėjo pensijon. Pierson gyvena 
Cllicagoje adresu 9318 Prairie 
avenue. Pastoviai, išėjęs pen
sijon, ketina apsigyventi Ca
rolina valstijoje, kur buvo gi
męs.

I
I AlfFIBflft Siunčiam Gėles■LOVEIKIS v»į:
-......... Dalis

KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams *
ir Pagrabams. ■3316 SO. HALSTED ST. ITel. YARDS 7308 '

^W.*.\W.W.WA\W.VA^

.VWWWWWWWWVWWWj 
Gėlės Mylintiems/ 
Vestuvėms, Ban- į 
kietam. Laidotų-/ 
vėms, Papuoši-/URBA

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS

EMILIJA KUNDROTIENĖ

Nuliūdę lieka:
VYRAS, SŪNŪS, DUKTERYS IR

pasau- 
dieną,

nuliu-

persiskyrė su šiuo 
liu rugpiučio m. 1 
1942 m.

Paliko dideliame 
dime vyrą Joną Kundro
tą, sūnų Bob ir marčią 
Fern, dukterį Olgą Lan
don, žentą George Lan
don ir anūkę Jean Lau
kaitis ir žentą Walter Lau
kaitis; 4 pusbrolius Petrą 
Balsį, Leopoldą, Theodorą 
ir Leoną, o Lietuvoje — 
Stanislovą ir Dyonyzą ir 
daug pažįstamų.

Mes tave, musų bran
gioji žmona ir motinėle, 
niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesu-^ 
grįši, bet mes anksčiaus 
ar vėliaus pas tave atei
sime. Lauk mus ateinant!

KITOS GIMINĖS

JONAS SONGAILA 
2857 West 40th Street 

Telefonas VIRGINIA 2326
Mirė liepos 28 dieną, 8:30 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs pu

sės amžiaus, gimęs Lietuvoje— Šiaulių apskrity, Pakapio parap. 
ir kaime.

Amerikoje išgyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: mylima moterių Julijona, po pirmu vyru 

Waitiekus, podukrė Anna Waitiekus ir daug kitų giminių ir 
draugų. Lietuvoje — sena motinėlė, broliai ir seserys.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, rugpiučio 2 d., 1:30 valandą 
popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Songailos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, PODUKRĖ IR KITOS GIMINĖS

Laidotuvių Direktorius J. Liulevičius, Tel. Lafayette 3572.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
MOOMOUTH, ILL. — Lawrence Grifffel žiuri į kornų lauką, kuris skaudžiai 

nukentėjo nuo smarkios ledų audros, kuri truko 20 minučių.

Mirė Stanislovas 
Bruzgulis

----- V-----
ROSELAND. ■— Po ilgos ir 

sunkios ligos liepos 28 d. mirė 
Stanislovas Bruzgulis, senas 
Roselando gyventojas. Buvo 
veiklus malonaus budo žmogus. 
Iš Lietuvos Stanislovas paėjo 
nuo Rokiškio, Kvietkų parapi
jos, Gikonių kaimo.

Stanislovo kūnas pašarvotas 
Liekavičiaus gražioje koplyčio
je, 10756 Michigan Ave. Laido
tuvės įvyks šeštadienį, liepos 
31 d. 1:30 vai. po pietų kūnas 
bus išlydėtas į Lietuvių Tau
tiškas kapines.
) Numatoma, kad laidotuvės 
bus didelės, nes Stanislovas bu
vo gerai žinomas Roselando lie
tuviams kaipo nuoširdaus budo 
žmogus, turėjęs daug draugų.

— A, Narbutas.
-------- v--------- 

Ignui Verbylai 
Laiškas iš Lietuvos

------v----- ■
Per Amerikos Raudonąjį Kry

žių gauta laiškas Ignui Verby
lai nuo Onos Vyšniauskaitės iš 
Vilniaus. P-no Verbylos antra
šas paduotas —- 2342 W. 23rd 
Place, bet jp ten nesuranda. 
P-nas Verbyia malonėkit kreip
tis į American Red Cross, 616 
So. Michigan Ave., 4-tam auk
šte (Foreign Inquiry) atsiimt 
minėtą laišką.

-------- v--------

20 Žmonių Sužeista 
Kai Tornado Praūžė

----- v----- -
CHARLESTOWN, Ind. — 

Naktį į penktadienį šioje apy
linkėje praūžė tornado. Dvide
šimt žmonių buvo sužeista, apie 
100 namų apdraskyta. Bendrai 
viesulas nuostolių turtui pada
rė apie $500,000.

JEANETTE PETRAUSKAITĖ
Mirė liepos 30 dieną, 4:30 

vai. ryto, 1943 m., sulaukus 6 
metų 11 mėnesių ir 10 dienų. 
Gimus Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Sta
nislovas ir motina Elena, bro
lis Richardas, sesuo Mildred, 
švogeris Antanas Saviage, 
grand pa ir grand ma ir daug 
kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Radžiaus 
koplyčioje, 668 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks rugpiučio 
2 dieną, 8:30 vai. ryto iš kop
lyčios į Dievo Apveizdos pa
rap. bažnyčią, o po gedulingų 
.pamaldų bus nulydėta į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jeanette Petraus
kaitės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Brolis, Sesuo ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Radžius, 
Tel. CANAL 6174.
Namų telefonas CANAL 7358

Penki Chicagiečiai 
Mirė Japonijos Be
laisvių Stovyklose

----- V--------
Jungtinių Valstijų Karo De

partamentas paskelbė vardus 
249 Amerikos karių, kurie bu
vo Japonijos belaisvių stovyk
lose. Jie mirė nuo ligų. Taip 
praneša tarptautinis Raudona
sis Kryžius.

Mirusiųjų tarpe minimi pen
ki vyrai iš Chicagos apylinkės 
ir keturi kiti iš Illinois valsti- 
jbs. Aiškiai lietuviškų pavard
žių šių pastarųjų tarpe nema- 
ti..

-------- v--------

Forest Preservus f
Užpuolė Kirminai

- ----v-----
Miškuose aplink Chicagą, Fo

rest Preservuose, pastaruoju 
laiku pastebiarna vis. daugiau 
kirminų, vadinamų tentworms. 
Miškų prižiūrėtojai studijuoja 
padėtį, norėdami nustatyti, ar 
kirminų plėtimąsi pasidarė tiek 
pavojingas, kad gresia pavoju 
mi medžiams.

------ —,v------ _

Po 51 Metų Išėjo 
Iš Kalėjimo

----- v-----r
Po 51 metų išėjo iš Bride

well kalėjimo James P. Shan
non, 76 metų, 1835 So. Ridge
way avenue.

Jis tačiau šiame kalėjime 
nebuvo kalinys. Jis čia ištar
navo kaipo samdinys. . Dabar 
jis pasitraukė pensijon. Du jo 
sūnus, Allen ir George, šiuo 
laiku tarnauja kariuomenėje.

--------v—
Sulaukė 100 Metų; 
100 Žvakučių Keikse

----- v----- -
Ponia Anna Harleen, gyve

nanti adresu 165 MtiKee street, 
mieste Batavia, Ill., praėjusį 
ketvirtadienį apvaikščiojo sa
vo šimto metų sukaktuves. 
Gimtadienio proga iškeptame 
keikse buvo įsegta 100 žvaku
čių. Moteris turi septynis sū
nus, septynias dukteris, 30 
anūkų ir 23 paanukus.

-------- v--------
Chicagon Sugrįžo 
Karys Užmušęs 
22 Japonus

----- v----- -
Chicagon sugrįžo kapralas 

Louis Coppollilo, 22 metų sū
nūs p-ios James Coppollilo, 
2662 E. 94lh st. Jis išbuvo 
Guadalkanale penkis mėne
sius ir sakosi užmušęs per tą 
laiką 22 japonus.

Buvo susirgęs malarija ir 
dėl to sugrąžintas Amerikon. 
Atostogų namie pabus apie 
mėnesį laiko, o paskui vėl 
vyks tarnybon.

----- v------
Garsinkites “N-nose”

■V'

Unijistai Suteikė 
Raudonajam 
Kryžiui $10,844 

----- v-----
Maliorių unijos Chicagos lo- 

kalo nariai dirbo ekstra dieną. 
Uždirbtus pinigus skyrė Rau
donajam Kryžiui. Viso iš tos 
dienos Raudonasis Kryžius ga
vo $10,844.

Diena iš Dienos
-------- V--------

Liepos 26 d. ponia Ona Gai
lus sugrįžo iš Westville, Ill., kur 
ji išbuvo septynias nedėlias dėl 
sveikatos.

Ten būdama ponią Gailus su
tiko 50 metų sukaktos. Ta pro
ga ponai John Meinart Sr. su
rengė jai gražią parę, į kurią 
atvyko ir Rev. Z. K. Vipartas.

Ponai Meinartai užlaiko bu- 
černę (butcher shop) adresu 
113 W. Main Street, .Westville, 
kur jie ir sūnūs George man
dagiai patarnauja visiems.

— Onytė.
f -------- v--------

Stebėjo Pirmo
Lėktuvo Skridimą

Penktadienį, liepos 30 die
ną, kariuomenės atstovai, į- 
monės viršininkai ir kitokie 
pareigūnai stebėj'o skridimą 
pirmo lėktuvo, pastatyto nau
joj Douglas) Aicraft kompani-

SUSIRINKIMAI
-------- V--------

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠ. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
sekm., rugpiučio 1 d., 1:00 vai. po 
pietų, Hollywood svet., 2417 W. 43 
st. Sus-mas svarbus; visi kviečiami 
dalyvauti. Karo bonai bus parda
vinėjami ant vietos.

— Lucille S. Dagis, rast.
. ----- v-----

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS su
sirinkimas įvyks pirmad., rugpiu
čio 2 d., 7:30 vai. vakaro, Šv. Jur
gio parap. mokyklos kambary. Na
rės malonėkite pribūti ir išgirsti 
raportą šiame sus-me.

—A. Laurinavice, rast.
----- v-----

SIMANO DAUKANTO DR-JOS 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugp. 1 d., 12 dieną, Chic. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted st. 
Sus-mas svarbus—atvykti visi.

—P. K. sekr.'

PASKOLOS 
DAROMOS
ANT 1-MŲ MOBGICIŲ

jos įmonėje, kuri randasi 
Park Ridge miestelyje. Pati 
įmonė pradėta statyti prieš 10 
mėnesių.

Naujas lėktuvas gali gaben
ti 50 kareivių arba 15 tonų 
prekių.
£,, 

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįti jf. <EuiJ£this
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 
j- • KOPLYČIOS VISOSE 

Uyikai CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8——iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 8ALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1846 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1279
2314 WEST 23rd PLACE ____________ Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road !
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SK AS 

SEKRETORIUS.

UIHDiHIHS
THEY ME 900,000 
STRONG OVER HERE 

Are They Eating Food, Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU? 
r-- - - - - BuinnHiiaram—■—

NAUJIENOS
—mt nan os ■
Tel, CANal 8^00

1739S. HalslertSL.Chicago, IIL

KBWICTQRY

BUY 
UNITED 
STATES

war
/WlWBONDS

STAMPS

INVEST IN VICTORYI
'Our boys Can take the War to 

the enemy, if we back them up with 
Ships and tanks and gunsl But 
that takes money!

Help your Government io put the 
fools of war into the hands of our 
Boldiers by purchasing War Sav
ings Bonds and Stamps. And re
member ... just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer
icans buying War Savings Bondi 
land Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up a » . 
tad they pay you back one-third 
more in only 10 years I Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price pf a Bond if bought regtx 
lariy.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest* 
■pent for yourself and your country*



NAUJIENOS, Chicago, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimu^

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DODGE AIRCRAFT 
ENGINE PLANT

šeštadienis, liepos 31, 1943

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai 

93c. po 
arba

. $1.24 į

mokestis 62c. į valandą.
8 valandų dienos darbo 
40 valandų į savaitę 
valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio. 

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARRO 

SAVAITĖ.
Apmokamo^ atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO RONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

MAISTAS YRA
REIKALINGAS

PERGALEI

lllllllllllllllllt

Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai
stu, kuris padės laimėti karą.

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

Mokestis pradžiai—55c. Į va
landą ir 10% bonus yra 
karnas už naktinį darbą.

mo-

Jeigu jaučiatės tinkanti 
darbui, jus ir gausite 
algos ratą.

vyro 
vyro

CAMPBELL SOUP 
COMPANY

(Central Division)
2550 W. 35th Street

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

NUOLAT DARBAS, LABAI 
MALONI APLINKA. 

$77 iki $80 į mėnesį. 
Atsišaukite Housekeepers’ Office, 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

OPERATORKU. siuvamos maši
nos, odiniai dirbiniai. Gera mokes
tis, pilna arba dalį laiko darbas.

SUPERIOR BELT CO., 
502 So. Wells St.

PATYRUSIU BAND FINIŠERKŲ 
prie moteriškų sportų rūbų. Aukš
čiausia šmotu darbo rata mokama. 
Pastovus darbas. Atsišaukite

DORALL SPORTSWEAR, 
105 So. Market St., 2 lubos.

REIKIA OPERATORKU
Patvrusių prie siuvamų mašinų. 
Galės uždirbti 80c. į valandą. Pil
ną arba dalį laiko darbas. Mokėsi
me 
Ne
po karo. Atsišaukite .pasiruošę dir
bti.

WIMBLEDON SHIRT CO.
Room 878, Merchandise Mart.

kol mokysitės. Nuolat darbas, 
karinis darbas. Vieta užtikrinta

REIKIA VEITERKU, 8 valandos, 
6 dienos i savaitę; sekmadienį ne
reikia dirbti. Gera mokestis. Tuoj 
atsišaukite UNIVERSAL RESTAU
RANT, 750 W. 31st St.

SALAD GIRL ir vegetable girl 
j privatiška klubą, 6 dienas. Sekma
dienį nereikia dirbti. Gera mokesr 
tis. Uniformos ir valgis parūpintas. 
Pamatykit Mr. Burkart, 10 North 
Dearborn. STAte 9474.

Chicagietis Karys 
Žuvo Pacifiko Srity

Karo Departamentas paskel
bė sąrašą 84 karių, žuvusių 
Aleutų, Europos, Rytų, Šiau
rės Afrikos ir Pacifiko srity
se. žuvusiųjų tarpe minimas 
karys Daniel Szimansi, kuris 
Cricaeoje gyveno adresu 2856 
East 83rd st

Apribotas skaičius vietų yra 
moterims prie daržovių 
prirengimo naujutėlėje

REIKIA ŠEIMININKĖS.
Patyrusios, savas didelis miegrui- 
mis, privati maudynė ir radio. 
Geri namai, maža šeima. Mokestis 
$15—$20 į savaitę. AMBassador 
2246.

DODGE CHICAGO 
AIRCRAFT 

ENGINE PLANT

DEFENSE PLANT 
CAFETERIA. 

CHICAGOS PUIKIAUSI IR 
VĖSIAUSI VIRTUVĖ. 
ATSIŠAUKITE PRIE

GATE 25
GERIAUSIA MOKESTIS

7401 S. CICERO AVĖ. 
KLAUSKITE MR. DUKELOW 

Gimimo metrikai arba pilietybės 
įrodymas reikalingas.

MOTERŲ LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI 

20 metų ir senesnių. 
58c. į valandą pradžiai. 

68c. į valandą po 30 dienų. 
Pastovus darbas.

THOMAS MOULDING FLOOR 
COMPANY, 

4528 W. 51st Street.

Restanranto Darbininkių 
Labai geri darbai dėl dviejų count
er ir coffee girls. $25 į savąitę, uni
formos, yalgis ir bonus. Sekmadie
nį ir naktimis nereikia dirbti. Ge
ra vieta dirbti.

ROOSEVELT CAFETERIA 
716 ROOSEVELT ROAD 
į rytus nuo Halsted st.

MERGINOS ARBA MOTERS
Dirbti mažoje dirbtuvėje. Lunch 
room. Reguliarės valandos, gera 
mokestis.

LINDSAY and LINDSAY
4825 So. Rockwell St.

Daržovių Virėjų — Virtuvės 
Darbininkių

Geros valandos ir gera mokestis.
Labai malonios darbo sąlygos.

HARDING’S 21 S. WABASH

REIKIA MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui. 

Pilna arba dalį laiko. 
VIDUTINĖ MOKESTIS.

HARRIS TRUST AND SAVINGS 
BANK,

115 W. Monroe. Room 814

REIKIA SIUVĖJU
Patyrusių rankomis ir mašinų dar
bininkių, drapery ir slip cover de
partamente. Visiškai nereikalinga 
turėti patvrima . šioje ypatingoje 
srityje. Mes jus išmokysime kol 
dirbsite. Atsišaukite i Emnlovment 
Office, 3 floor. Marshall Field and 
Co. State ir Washington.

—MERGINOS PROSIN T O J O S 
nrie kortenu ir d^ėpsu. August 
Schwartz, 109 W. Illinois.

MAŠINISTĖS dirbti shipping 
room. $24.00 i savaitę. Transo En
velope Co., 3543 Kimball Ave.

REIKIA UPHOLSTERERS. Uni- 
iinė mokestis tuoiaus pradedant. 
Laikas ir nusė už viršlaikį.

1936 SO. HALSTED ST.

REIKIA MERGINU IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. 

Atsišaukite 2120 WEST LAKE.
1732 N. KOLMAR.

REIKIA MOTERŲ
Siūti guzikus, snaps, prie suknelių 
rankų darbas. 5 dienos į savaite, 
gera mokestis.^ Pastovus darbas. 
Malonins darbn sąlygos. Korach 
Bros. 913 W. Van Buren St.

TARNAIČIŲ SKALBYKLAI PA- 
GELBININKIU. Patvrimas nebūti
nas, laikas ir pusė už viršlaikį. Ge
ra mokestis, sekmadirniais nereikia 
dirbti. Chicano Athletic Associa
tion. 12 S. Michigan.

MOTERŲ PLOVĖJŲ.
Mes kaip tik turime dienų darbą, 
kurio jums reikia. Employment, 
business offices, 5 dienų savaitė. 
Bendras valvmo darbas. Langu ne
reikia plauti, gera mokestis. Malo
nios darbo salvgos. Atsišaukit 9 W. 
Washington St., Room 301. Klaus
kite T. S. D.

REIKTA MOTERŲ 30—40 METU 
dirbti linen supply departamente. 
Patyrimas nebūtinas. 3049 Calumet 
Ave., Mr. Gray.

REIKIA PATIKIMOS merginos 
f virš 21 metu) dirbti tavernoj va
karais nuo 5:00 popiet — pirmadie
nį, antradienį ir trečiadienį. Atsi
šaukite 2034 So. Union Avė. Domi
cėlė Gricius.

SINGLE NEEDLE OPERATORKU 
Singer Power Machine, siūti mote
riškus snorto drabužius ir vieno ir 
dvieiu šmotų sukneles ir slacks. 
Aukščiausia mokestis už šmotų 
darbą.

DORALL SPORTSWEAR 
105 So» Market St. 2nd Floor

REIKIA JAUNOS šeimininkės. 
Pastovus darbas. Nėra skalbimo. 
Moteris gali būti su 1 vaiku. Busit 
pilna namų šeimininkė. W. A. Ste
venson, Box 312, Walkerton, Ind.

TRIMMER SET UP MAN, turi 
žinoti Manville and Waterbury 
trimmers. Taipgi visokiam darbui 
mašinisto. Boss Bolt and Nut Co., 
3403 W. 47th St.

REIKIA MOTERŲ
Mes jus išmokysime kaip siūti 
brezentines ir odines medžiagas. 
Jėgos mašinos. Gera mokestis ir 
geros darbo sąlygos.

FRANK MASHEK CO. 
1914 Milwaukee Ave.

JĖGA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKU

Prie brezentų ir odinių medžiagų. 
Gera mokestis ir geros darbo sąly
gos. Valdžios darbas.

FRANK MASHEK CO. 
1914 Milwaukee Ave.

ASSEMBLY MERGINŲ 
22 IKI 40 METŲ 

Patyrusių ir nepatyrusių dėl as
sembly ir lengvo mašinų operavimo 
darbo. Uždirbsite iki 85c. nuo šmo
tų darbo, 
dienomis. Dirbsite viršlaikį, jeigu 
nogėsite. Lengvojo metalo butins 
išdirbystė. Ateikite pasiruošę dirbti 
po 9 vai. ryto.

AMERICAN AUTOMATIC 
DEVICES COMPANY, 

532 So. Throop St.

Pastovus darbas, tiktai

Ateikite pasiruošę 'dirbti

Moterų, Naktiniam Valymui
45c. į valandą, valgis ir uniformos 
paruoštos. Sekmadienį nereikia dir
bti. Geros darbo sąlygos.

HARDING’S 21 S. WABASH 
MERGINŲ IR MOTERŲ

DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS, 
Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 

Reguliarus algos pakėlimas. 
CHICAGO CARTON CO. 
4200 So. Pulaski Road.

TARNAIČIŲ, $74.00 į mėnesį. 
Sekmadieniais nereikia dirbti. East 
End Park Hotel, 5242 Hyde Park 
Blvd.

—PAYRUSIŲ VEITERKU, ilgom 
ir trumpom valandom. VOGEL’S 
COFFEE SHOP. 501 N. Michigan.

REIKIA MOTERS prižiūrėti 5 
kambariu apartmentą. Nėra sun
kaus darbo. 2 vaikai. Būti čia ar
ba namie. BRIargate 6548.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
—GERŲ RANKOVIŲ siuvėjų 

special orders vyriški kautai., gera 
mokestis, nuolat darbas. Chicago- 
Aurora Tailoring Co.. Inc. 211 No. 
River St., Aurora, Ill. Phone Au
rora 4933.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

IEŠKAU KAMBARIO su valgiu. 
Esu * pusamžis, našlys, nedarbinin
kas ir nenavojingas ligonis. Pats 
save ansižiuriu. Sutinku bile kur 
gyventi pas eerus žmones.
JACOB LAPENAS, 15233 Center 

Ave., Harvey, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KAM REIKIA FLATO dėl gvve- 
nimo? Mes turim 7 kambarių flatą, 
tik 2 žmonės gyvenam, tai mes no
rim gauti vedusią porą, be vaikų, 
gvventi su mumis sykiu: turės at
skirus kambarius, tik toiletas sykiu 
ir virtuvė. Apšildomas. P. Gribulis, 
846 W. 54 Place.

RENDON DIDELIS privatus ne- 
furnišiuotas kambarys, tinkamas 
pavieniui arba vedusiam. 4432 So. 
Washtenaw Ave., 2 aukštas.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

PIRKSIU VARTOTA siuvamą 
mašiną, radio, elektrikinį refrige- 
ratoriu (aisbaksi), vacuum clean
er. REPublic 1493.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN, elektrikinis re- 
frigeratorius, vyras kariuomenėje. 
Bargenas. Charles G. Voelker, 5528 
So. Morgan St.

AUTOS—TRUCKS WANTED 
Automobilių ir Trokų Reikia
REIKALINGAS AUTOMOBILIS, 

ne senesnis 1931 metų iki 1941; nė
ra skirtumo išdirbystė. Turi but že
ma kaina. Kas turite ant pardavi
mo, pašaukite VIRginia 2757.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su tampa, H. 
K. Bergman, P. O; Box 56, Chicago 90

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

Reikia 
Janitorių ir Indų 

Plovėjų į

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

Pradžiai mokestis 72%c. į valandą 
$1.0834 po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARRO

SAVAITĖ.
Apmokamos .atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda. 
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO RONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

DEFENSE PLANT 
CAFETERIA 

CHICAGOS PUIKIAUSI IR 
VĖSIAUSI VIRTUVĖ. 

GERIAUSIA MOKESTIS 
ATSIŠAUKITE PRIE 

GATE 25
7401 S. CICERO AVĖ.

KLAUSKITE MR. DUKELOW 
Gimimo metrikai arba pilietybės 

įrodymas reikalingas.

Wisconsin
Parsiduoda Du Ūkiai 

—vienas 160 akrų su tekančiu upe
liuku per ganyklą; antras ūkis 151 
akrų; abu su gerais budinkais, su 
geru mišku ūkiai. Viena mylia nuo 
Wisconsin River ir tik 7 mylios į 
miestą.

Anthony Jocikas 
Route No. 4, 

WISCONSIN DELLS, WIS.

80 AKRU FARMA PARDAVI- 
MUI, 6 kambarių moderniškas na
mas, gesas, elektriką, vanduo vi
duj, ant Dixie Highway, gera že
mė, bėgantis vanduo per ūkį, 8 
mylios į pietus nuo Momence. Pri
einama kaina. Parduodam iš prie
žasties nesveikatos. Dėl informaci
jų šaukite LAFayette 3255, BRU
NO PETKUS.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

FREIGHT 
HANDLERS

50 VYRU
Nuolat Darbas

Daug Viršlaikio.
PATYRIMAS NEBŪTINAS

MERCHANT 
SHIPPING ASS’N.

1858 S. Western Ave

* Punch Press
OPERATORIŲ

ARBA PAGELBININKŲ

AETNA BALL BEARING 
MANUFACTURING CO.,

4600 SCHUBERT.

REIKIA VYRŲ
BENDRAM DIRBTUVĖS DARBUI 
dirbtuvėje, kuri išdirba fibre shell 
containers. Turi parodyti gimimo 
metrikus ir samdos kvalifikacijas. 
Atsišaukite 9 vai. ryto iki 4 popiet.

AMMUNITION 
CONTAINER CORP.

HARVEY, ILLINOIS.
Vienas blokas į rytus nuo I. C. gel- 
žkelio ir South Suburban Safeway 

busų linijos .prie 155th St.

- MOULDERS. COREMAKERS, 
FAUNDRĖS DARBININKU

Sand Slinger ir Squeezer, patyru
sių prie gray iron pageidaujama. 
International Moulders Union mem
bership ir samdos certifikatas rei
kalingas.
LOVE BROTHERS Inc.

AURORA, ILLINOIS.

SHOE AND SLIPPER
Hand lasters, heelers, gera mokes
tis. Pilną arba dalį laiko. Geros 
darbo sąlygos. 1320 Blue Island 
Avenue.

GERA MOKESTIS VYRAMS, 
dirbantiems lauke southwest side. 
Patyrimo neraukalaujame. Pašau
kite Croker tarpe 10:00 A. M. iki 
4:00 P. M. tiktai. Tel. LAFayette 
8100.

BUS BOYS
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS.

Geros darbo sąlygos. 
Atsišaukit Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

—LANGŲ PLOVĖJO
Gera mokestis. 8 valandos į dieną.
5 dienos į savaitę. Room 948. 222 
West Adams St.

REIKIA JANITORIŲ
Naktimis, 8 valandos, 48 valandų 
savaitė. 6 naktys į savaite. $125.00 
pradžiai. Room 948, 222 W. Adams 
Street.

—SHEET METAL darbininko ar
ba pagelbininku. Patyrusio prie 
latakų darbo. Furnace Repairing, 
4978 Milwaukee Ave. PALasade 
1634.

Oregon
REIKALINGAS SIUVĖJAS 

Turintis patyrimo prie bendro dar
bo. Gera mokestis ir ideališkos ap
linkybės gyvenimo skirtume. Dėl 
informacijų rašykite: P. Galskis, 
1636 N. E. Portland Blvd., Port
land, 11 Oregon,

TRUCK HELPER — unijinė mo
kestis. Būtinoj industrijoj. 4866 
Milwaukee—1800 N. St. Louis.

REIKIA JANITORIŲ
Pastovus dienų darbas. Kreipkitės 
prie Building Superintendent. 
Kambarys 1206, Marshall Field An
nex Building. 25 E. Washington St.

BILE AMŽIAUS VYRŲ 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar
bas. 1846 Kilbourn Avę.

—FURNITURE RUBBERS. Zan- 
gerle and Peterson, 2164 Clybourn 
Avenue.

—PORTERIO BENDRAM darbui. 
Dress shop. Nuolat. Gyvenimui 
kambariai. Atsišaukite 9—5. 114 E. 
Oak St.

REIKIA VYRŲ
Shear operatorių, $1.00 į valandą. 
Jardo .pagelbininkų 85c. į valandą. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 100% 
karinis darbas. Geras pokarinis 
prospektas.

JERNBERG FORGING CO.
V2 bloko į žiemius nuo Root Street 

prie Shields.

DIRBTUVEI REIKIA VYRŲ.
Karinis darbas! 44 yalands į savai
tę. 2029 SO. HALSTED ST.

REIKIA NEPATYRUSIŲ VYRŲ 
Maisto dirbtuvėje. Būtinoj indus
trijoj. Nuolat darbas, atsišaukite— 
2000 So. Western Ave.

VAIKINŲ IR VYRŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas.
Reauliarus algos pakėlimas.
CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA DARBININKŲ 
75c. į valandą, 48 valandų savaitė. 
Laikas ir pusė už virš 40 valandų 
darbo. Pastovus darbas dabar ir 
po karo. Geros darbo salvgos. 
HOYNE INDUSTRIAL SALVAGE 

COMPANY, 
'2501 SO. HOYNE AVE.

REIKIA VYRŲ 
17 iki 60 metų.

Lengvas dirbtuvės darbas.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 

Atsišaukite adresu 
2120 WEST LAKE ST. ir 

1732 N. KOLMAR.

Yard Foreman
Pilnai patyrusio prie retail lumber. 
Mill work ir statybos materiolas. 
Prižiūrėti atvežimą ir išvežimą, tro
sų iškrovimą ir .nriimai kostume- 
rius cash sales. Pastovus darbas. 
Gera mokestis.

GEE LUMBER and COAL CO., 
6453 N. Ridge Ave. Ridge Branch.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS. 
65c. į valandą pradžiai. Patyrimas 
nebūtinas. B. & H. Novelty Co., 
1349 Milwaukee Ave.

.—JANITORIŲ, lengvas .pastovus 
naktų darbas. Artimoj northsidėj 
ofisuose. Nuolat. National Boule
vard Bank, 400 N. Michigan Ave.

REIKIA VYRŲ AR BERNIUKŲ 
į shipping room. Geri darbai, gera 
mokestis. Rosin Hat Co., 65 East 
South Water.

BODY AND FENDER MAN. 
Patyrusio. Gera mokestis. 

4912 N. Clark. LONgbeach 7771.

REIKIA PEČKURIO 
prie high pressure boilerių, stoke- 
riu kūrenami. Power plant. Ward 
Baking Company, 5659 S. La Salle 
Street.

—VYRŲ mokytis prie beer coil 
ir valymo amato. Mokestis ir ko- 
mišenas. Gera proga. New-Way 
Beer Coil Cleaners. 2438 Arthing- 
ton.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Cabinet makers, assemblers, pagel
bininkų, sanders, karinis darbas. 
DOETŠCH and BAUER, 1534 Alt- 
geld.

PARSIDUODA VIŠTŲ ŪKIS su 
viena karve. 11 kiaulių, 400 vištų 
ir vištukų, 100 ančių, su 4 ar 5 ak
rais žemės, ant geros gatvės, upe
lis teka pro ūkį, aptvertas; gera 
vigada su 3 kambarių namuku ir 
pastatais; parsiduoda priežastimi 
nuobodumo už $2,500 su mažu į- 
mokėjimu. Ateikite pamatykite ant 
Ogden Ave. ir Fander Avė., 3 my
lios už Lisle, Ill. arba rašykite 
šiuo adresu A. Poška, Box 212, 
Lisle, Ill. Galite paklausti Walter 
Norackas, 809 W. 19 St., Chicago, 
Ill. Galiu jumis ir nuvežti.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

PASKOLINSIU PINIGUS 
pirmo morgičiaus 
šimtį. Rašykite Box 2740, 1739 So. 
Halsted St.

ant 
už mažą nuo-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MODERNIŠKA COTTAGE parda
vimui, 6 kambariai ir beismentas. 
Dėį informacijų šaukite GROvehill 
2087.

TURI GREIT PARDUOTI
2 aukštų mūrinį namą, pečium šil
domą, stikliniai porčiai, 6 ir 5 
kambariai. 2 garų garažas. Arti 
prie mokyklų ir bažnyčių. 3611 So. 
Leavitt Št. GROvehill 1281.

PARSIDUODA
2 aukštų mūrinis namas, 4 ir 4-ri 
kambariai, stikliniai porčiai, karšto 
vandens šiluma, 2 karų garažas. 
Arti prie mokyklų, bažnyčių ir 
krautuvių.

1402 So. 48th Court, 
CICERO, ILL.

Marquette Parke, 6453 S. Wash
tenaw, 2 po 6 kambarius, 2 karų 
mūrinis garažas, lotas 37x125.

5 kamb. cottage, 50 pėdų lotas — 
55th arti Crawford. Parsiduoda pi
giai.

33rd ir Emerald, 5 flatų, 40x- 
125. Parsiduoda pigiai arba išsimai
no ant 8 ar 10 flatų namo.

3 po 4 kamb. 40th ir Sacramen
to; 30x125 lotas. Parsiduoda dėl 
senatvės.

42nd arti Kedzie, 2 po 6. Parsi
duoda pigiai. Atsišaukite

L. V. SIRUS 
3210 3. Halsted. CALumet 1786

BRIGHTON PARK
2 aukštų medinis namas 2 — 5 

kambarius flatai, cementuotas 
beismentas, ’2 karų garažas, 
tos siding’ai. Artesian arti

SPECIALUS BARGENAS 
B. R. PIETKEVICZ, 
2555 West 47th St.

Asbes- 
43 St. 
$5650

PARSIDUODA MARQUETTE PAR
KE IR KITOSE VIETOSE NAMAI

5 ir 6 kambarių bungalow.
2 flatai, pečiais, po 5 ir 4 kam

barius. $9,000 ir aukščiau.
4 flatai po 4 ir 5 kambarius, mū

rinis. $14,000 ir aukščiau. '
2 flatai mūrinis, $7,000 ir aukšč.
3 flatai $9,500 ir aukščiau.
10 flatu po 4 ir 5 kambarius. Kai

na $28,500 ir aukščiau.
4 flatai ir štoras mūrinis, geriau

siam stovyje; savininkas apleidžia 
Chicagą. Parsiduoda labai pigiai.

15 flatų mūrinis, pečiais apšildo
mas. ' Pigiai. Turime gražių farmų 
arti Chicagos ir gerų mainų. Per 
mus nusipirksite namą daug pigiau, 
išmainysite geriau, arba parduosite 
greičiau. Teisingas patarnavimas.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 West 63rd St. 
PROspect 6025.

GERAI PASTATYTAS MŪRI
NIS, 9 kambarių, .pajamų namas. 
Akmens fundamentas. Tile stogas. 
Uždaryti porčiai. Karštu vandeniu 
šildomas: 2 maudynės; garažas; ar
ti bažnyčios, mokyklos. 6241 South 
Paulina.

t

PARDAVIMUI
Bizniamas kampinis muro namas, 2 

kar
kom. 
Mai-

flatai ir štoras su kambariais; 
što vandens šildymas, stokeris 
troliuojamas. 60 pėdų lotas, 
nysiu į cottage.

5159 SO. KOLEN AVE., 
Tel. LAFayette 5282.

—JANITORIAUS — ofisų trobe
sys. Dienų darbas, 48 valandų sa
vaitė. Geros darbo sąlygos, ir alga. 
720 N* Michigan Ave. Room 1000 Illinois.

TURI PAAUKOTI pieno ir gro- 
serio krautuvę. Gerai išdirbtas biz
nis. 3750 Grand Blvd., Brookfield,

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd AVĖ., CICERO, ILL. 
Phone—CICERO 453

"SVIEDŽIAM” JUMS TIKRUS BARGENUS. 
“PAGAUKIT” SUTAUPĄS! NEDELSKITE!

APŽIŪRĖKITE ŠIANDIEN!
NUOSAVYBES CICEROJE: 

4818 W. 23rd Street
5 ir 5 kambariu

1905 S. 56th Ct.
6, 6 ir 5 kambarių mūrinis $9,700

1801 S. ““ "
Kamn.

5338 W.
4 ir 5

5036 W.
6 flatų mūrinis ......

1417 S. Lombard Ave.
Mur. duplex bungalow.... $10,750 

5439 W. 25th Place
4 ir 4 kamb. medinis 

3223 S. 49th Ave.
4 flatų medinis ........

5405 W. 23rd St.
2 flatų mūrinis .......

1434 S. 49th Ct.
Mur. krautuvė ir 3 fl...... $6,700

3138 S. 55th Ave.
5 kamb. mur. bungalow .... $6,300

1836 S. 49th Ave.
Kamn. 6 fl. mūrinis

5035 W. 24th Place
6 ir 6 kamb. mūrinis

1829 S. 56th Ct.
5 kamb. mur. bungalow .... $9,600 

5214 W. 25th Place
2 flatų mūrinis  ............... $7.500

N. W. kamp. 61 Ave. ir 19th St.
Lotas 45x125 .....................  $2,550

5404 W. 24th St.
4 kamb. medinė cottage .... $4,950 

6115 W. Cermak Rd.
Mur. biznio nuosavybė .... $15,900 

S. W. kamp. 49th Ave. ir 16th St.
Lotas 30x125 ..................... $1,500

Cermak Rd. arti 52nd Ave.
Biznio lotas 52x120 ....... $12,000

2230 S. 50th Ave.
5 ir 5 kamb. mūrinis ....... $9,000

NUOSAVYBĖS BERWYNE:
7117 W. 34th St.

Kamp. 8 kamb. med. rez. $7,500 
3102 S. Home Ave.

Kamp. 7 k. stucco rez. .... $8,900 
1240 S. Euclid Ave.

5 kamb. stucco budinkas
1441 S. Harvey Ave.

3 flatai .............................
6638 W. 26th St.

Mur. biznio nuosavybė ....
1320 S. Clarence Ave.

4 ir 4 kamb. mūrinis .......
2225 S. Oak Park Ave.

Mur. rezid. 13 kamb; Kaina tikra
S. W. kamp. Ogden ir Clarence Av.

Kamn. Lotas 45 pėd. front. $4,500 
6304 W. 26th St.

Mur. biznio nuosavybė .... $4,750 
2341 S. Kenilworth Ave.

9 kamb. mur. rezid.......... $16,500
6619 W. 34th St.

7 kamb. rezidencija ....... $10,750
N. E. kamp. 26th St. ir Gunderson

Kamp, lotas 66x125 ..........  $3,300
N. W. kamp. Clarence Av. ir 25 St.

Kamp, lotas 27x125    $1,200 
NUOSAVYBĖS CHICAGOJE:

4019 W. 24th Place
5 ir 5 kambarių .......

1301 S. Karlov Ave.
Krautuvė ir 3 flatai

3147 S. Lawndale Ave.
4 kamb. med. cottage

2338 S. Christiana Ave.
5 ir 6 kamb. mūrinis

930 N. Mozart St.
4 ir 4 

1250 S.
4 ir 4

5807 W.
, Mur. biznio nuosavybė .... $10,500
2003 Allport St.

4 flatų mūrinis
1025 W. 51st St.

Mur. krautuvė ir 7 fl...... $13,900
2329 S. Sacramento Ave.

4 ir 4 kamb. mūrinis ....
14 N. Bishop St.

15 k. mur. rooming house
4116 W. 24th Place

4 ir 4 kambarių ..............
2102 W. 22nd Place

5 flatu mūrinis ..............
2111 S. Harding Ave.

4 flatu mūrinis ..................
1649 S. Troy St.

5 ir 6 kamb. mūrinis .......
2318 W. 19th St.

3 flatų mūrinis ..................
1905 S. Ruble St.

4 flatai ........ .
1853 S. SAWYER AVE.

5 ir 5 kambarių mur............... ......
4149 W. 26th STREET

Biznio nuosavybė _____________
2645 W. 24th Place

5 ir 6 kambarių mūrinis ---------
2107 S. PULASKI ROAD

Mur. biznio nuosavybė ________  $6,500
3028 S. KENNETH AVE.

4 ir > 4 kambarių^. -------------------- $5,200
1414 W. MONROE ST.

(19 kamb. mur. rooming house .— $4,900 
2427 SO. AVERS AVE.

4 ir 4 kambariu mnrinis ____
1363 W. POTOMAC AVE.

6 flatų mūrinis ...... ................ —
2011 W. CERMAK ROAD

6 flatų mūrinis _____________
N. W. KAMP. KOLIN IR 68th ST

Kamn. lotas 08x125 ..... ............
1244 N. MAPLEWOOD AVE.

6 flatų mūrinis ... _______ _____
2508 S. WHIPPLE ST.

4 ir 4 
1423 SO.

6 ir 7 
5136 SO.

3 flatų 
4456 W.

Murine 
2023 W.

5 flatu mūrinis . 
2223-5 SO. WOOD ST.

6 
2004

3 
2333

$7,000

49th Ave.
6 ir 6 kamb. mur. $14,000
25th St.
kamb. medinis
13th St.

$4,800

$26,800

$4,500

$4,200

$10,900

$25,400

$8,500

$6,400

$7,550

$7,600

$7,400

$5,600

$2,400

SS,300

$6,000

kamb. mūrinis
Kedvale Avė.
kamb. medinis
Division St.

$2,700

$2,300

$3,600

$5,500

$9,600

$6,500

$7,100

$9,500

$8,100

$3,200

$3,400
$4,900

$11,600

$4,200

$7,500

$5,200

$8,700

$2,300

kamb. mūrinis -----
CHRISTIANA AVE. 
kamb. mūrinis -----
DAMEN AVĖ. 
mūrinis ______
16th STREET 
biznio nuosavybe - 
19th STREET

$10,800

$3,700

$4,900

$9,700

$10,700

$6,500

$7,700

$10,500

$4,500

flatų mūrinis ___
S. ALBANY AVE.

flatų mnrinis __ __________ $10,500
SO. KEDZIE AVE.

Mur. biznio nuosavybė ------------- $6.500
FARRAGUT AVE. arti CALIFORNIA AVE.

Lotas 60x125 _________________  $3,500
217 N. LEAMINGTON AVE.

5 flatų mūrinis ------
miniiinii

FENVn.LE, MICHIGAN
40 akrų farma __  ___________ $1,700

WILMINGTON, ILLINOIS
8 kambarių medinė rezidencija __  $5,300

HOLLYWOOD, ILLINOIS
Lotas 118x297 _______________ $3,500

PALOS PARK, ILLINOIS
4 kambarių medinė coottage ____ $950

OAK PARK. ILLINOIS
Mūrinė biznio nuosavybė 

RIVERSIDE, ILLINOIS
5 ir 6 kambarių _____________ $10,500

Bet kuris iš musų 6 patyrusių pardavėjų 
maloniai parodys jums dykai, be obligacijų, 
bet kurių parduadamų nuosavybę, greit ir 
mandagiai patarnaus. Telefonuokit, rašykite 
arba ato'k’te i musų ofisą.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd AVĖ.. CICERO, ILL. 
Phone—CICERO 453

28 metai Real Estate biznyje. 
Atidarą sekmadieni nuo 1 vai. iki 5 popiet. 

Mes vadovaujam greituose pardavimuose;


